



Gaidām idejas iedzīvotāju līdzdalības budžetam

Pērn sekmīgi aizvadīts novada līdzdalības budžeta pirmais konkurss. Arī šogad aicinām iedzīvotājus iesniegt savas idejas un par tām balsot, jo pašvaldība lielāko atbalstu ieguvušās idejas realizēs. Šogad ideju īstenošanai pieejamais līdzdalības projektu budžets – 30 000 EUR.

Idejas konkursam iesniedzamas vēl līdz 7. aprīlim plkst. 17.00.

Viena projekta realizācijai 2024. gadā tiks piešķirti ne vairāk kā 15 000 EUR. Projekta pieteikumu iespējams iesniegt elektroniskā dokumenta veidā, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot to uz e-pastu dome@cesunovads.lv. Savukārt, projektu pieteikumus papīra formātā iespējams iesniegt personīgi kādā no Cēsu novada Valsts un pašvaldības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem vai sūtīt vēstuli ar norādi "Līdzdalības budžeta projekta pieteikums" uz Cēsu novada pašvaldību Raunas ielā 4, Cēsis, Cēsu novadā, LV-4101 (aploksnes pasta zīmogs – 7. aprīlis). Plašāka informācija cesis.lv.

Konkursa mērķis ir veicināt un nodrošināt Cēsu novada iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā.

**NOVADNIEK, PIESAKI IDEJU LĪDZDALĪBAS
BUDŽETAM! KOPĀ PIEEJAMI 30 000 EUR!**



Iesniedz savu ideju, par kuru pēc tam balsos novadnieki



Līdz 15 000 EUR viena projekta īstenošanai



Iesūti ideju **līdz 7.aprīlim** un kopā veidosim Cēsu novadu par labāku vietu dzīvei!

Vairāk lasi: cesis.lv



Nodrošinās mūsdienīgu vēsturiskā mantojuma saglabāšanu

CĒSIS

Cēsu novada dome marta sēdē atbalstījusi lēmumu par Valsts zonālā arhīva, Cēsu muzeja krājuma, Valsts zemes dienesta saglabāšanas infrastruktūras izveidi Cēsis. Investīciju projekta realizāciju plānots uzsākt jau 2024. gadā.

Projekta mērķis ir uzlabot un attīstīt nacionālas nozīmes kultūras infrastruktūru, kas nodrošinās atmiņas institūcijas jeb kultūras mantojuma arhīva funkciju. Īstenojot projektu, tiks uzlabota publiskās vides kvalitāte, veicinot esošo pakalpojumu pilnveidi, un jaunu pakalpojumu izveidi, tādējādi paplašinot objekta kā ilgtspējīga resursa izmantošanu cilvēka

dzīves kvalitātes uzlabošanā. Noteikts, ka projekta īstenošanā jāievēro jaunā Eiropas Bauhaus principi: estētika, ilgtspēja, iekļautība, tai skaitā iekļaujot publiskās ārtelpas attīstības risinājumus apkārtējā ainavā, nodrošinot dabā balstīto risinājumu un universālā dizaina principu ievērošanu. Tāpat šāda projekta īstenošana veidos jaunas darbavietas, tādējādi veicinot kopēju novada attīstību.

Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis uzsver: "Cēsu muzeja krātuves projekta virzība ir liels un nozīmīgs notikums visam Vidzemes

reģionam. Tas ne tikai radīs jaunas darba vietas Cēsis un novadā, bet arī nodrošinās mūsdienīgu Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma un Latvijas arhīva saglabāšanu. Lai virzītu šo vērienīgo projektu, sadarbība ar Kultūras ministriju, Tieslietu ministriju un Finanšu ministriju notikusi jau pēdējos divus gadus. Šādam projektam ir būtiska loma gan Cēsu muzeja krātuves attīstībā, gan Valsts zonālā arhīva un Valsts zemes dienesta attīstībai un darbībai Cēsis."

"Cēsu muzejam, kas veido lielāko muzeja krājumu ārpus Rīgas, šī projekta īstenošana ir ilgs un sens sapnis. Īpaši

zīmīgi, ka projekta īstenošana tiek uzsākta tieši Cēsu muzeja simtgades priekšvakarā, jo 100 gadi tam apritēs 2025. gadā. Turklāt muzeja krātuves jaunbūve kļūs par lielāko kultūras būvi Latvijā tuvākajos gados," turpina A. Egliņš-Eglītis.

Projektā paredzamās kopējās izmaksas ir 17,9 miljoni eiro, no kurām 8,2 miljoni eiro paredzēti Eiropas reģionālā attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējums, savukārt atlikušās finansējuma daļas segšanai plānots ņemt aizdevumu Valsts kasē. Minētais finansējums tiks izmantots infrastruktūras būvniecības darbiem, saistītās teritorijas

labiekārtojumam un kultūras infrastruktūras saturiskā piedāvājuma pilnveidošanai.

ES fondu atbalsts paredzēts ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.7. pasākumā "Reģionālās kultūras infrastruktūras attīstība kultūras pakalpojumu piekļūstamības uzlabošanai".

NOVADA AKTUALITĀTES

Gaidāms spraigs darba cēliens



Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes priekšsēdētājs

Šajā pavasarī labi redzams, ka pārdomāts un plānveidīgs pašvaldības darbs attīstības projektu izstrādē dod labus rezultātus. Marta nogales domes sēdē apstiprinājām virkni gaidītu un nozīmīgu uzņēmējdarbības, kultūras un ielu, ceļu infrastruktūras projektus, ko īstenošim šajā būvniecības sezonā.

Apjomīgi ielu rekonstrukcijas darbi notiks Cēsīs. Emīla Dārziņa, Puķu un Zaķu ielās paredzēts sakārtot brauktuves, ietves, kā arī atjaunot apkašzemes komunikācijas un apgaismojumu. Dzīvojamā māju rajonos paredzēts grants ielas noklāt ar dubultās apstrādes virsmām 7 kilometru garumā. Tādējādi pirms 10 gadiem aizsāktais mazo ielu atjaunošanas cikls būs noslēdzies, un nākamajā gadā jau būs jāsāk jauns cikls.

Turpinās Veismaņu ceļa Vaives pagastā projektēšanas darbi, un arī visās apvienību pārvaldēs saskaņā ar apstiprināto investīciju plānu notiks ceļu remonts un rekonstrukcija.

Deputāti apstiprināja arī

projekta pieteikumu uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstībai. Tā gaitā turpināsim radošā un digitālā kvartāla "Rainis" attīstību, rekonstruējot ēku Raiņa ielā 27, kā arī atjaunojot Ata Kronvalda un Apšu ielu posmus. Faktiski tie ir divi uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstības projekti, kas apvienoti vienā. Saņemot Centrālās finanšu un līgumu aģentūras apstiprinājumu, iespējams, darbus sāksim jau šajā sezonā.

Soli pa solim virzās apjomīgs valsts nozīmes projekts – Zonālā valsts arhīva, Valsts zemes dienesta un Cēsu Vēstures un mākslas muzeja krājuma kompleksa izbūve. Domes sēdē pieņēmām lēmumu par projekta pieteikuma iesniegšanu Eiropas Savienības atbalsta fondiem. Šis ir liels un nozīmīgs objekts, tāpēc projektēšanas un būvdarbu cikls varētu ilgt 3–4 gadus.

Domes sēdē par jaunās iestādes "Cēsu muzejs" direktori apstiprinājām Ināru Bula. Tādējādi sperts vēl viens solis, veidojot vienotu vēstures un kultūras iestāžu pārvaldības modeli novadā. Apvienojot Eduarda Veidenbauma muzeja "Kalāči", Piebalgas muzeju apvienības "Orisāre" un Cēsu Vēstures un mākslas muzeja radošos, zinātniskos un administratīvos spēkus, spēsim veidot kvalitatīvāku piedāvājumu apmeklētājiem, pilnveidot muzeju infrastruktūru un sekmīgi turpināt novada un Vidzemes vēstures zinātnisko izpēti.

Turpinās novada skolu tīkla sakārtošana. Deputāti apstiprināja lēmumu par Stalbes pamatskolas pievienošanu Straupes pamatskolai. Apvienotajā izglītības iestādē mācības notiks gan Stalbē, gan Straupē. Savukārt Auciema bērnudārzs pievienots Cēsu 4. pirmskolas izglītības iestādei, taču bērniem un vecākiem nav jāraizējas, jo viņu ierastās ikdienas gaitas tas neietekmēs. Programmas īstenošanas vieta arī turpmāk būs Auciemā.

Martā bija tikšanās ar Autotransporta direkcijas vadību. Nozīmīga sarunas daļa bija par skolēnu pārvadājumu pilnveidošanu. Proti, maršrutos, kur ir pietiekoši blīva sabiedriskā transporta kustība, nav racionāli pašvaldībai nodrošināt paralēli arī skolēnu autobusa kursēšanu. Analizēsim datus un kopīgi vērtēsim iespējas salāgot sabiedriskā transporta kustību ar skolu audzēkņu vajadzībām. Runājām arī par dzelzceļa pārvadājumu uzlabošanu. Ekspreša vilciena maršruts no Cēsīm uz Rīgu un atpakaļ ir ļoti pieprasīts, tāpēc plānots, ka septembrī sāks kursēt vēl viens ekspresis.

Marta nogalē Cēsīs, Kosmosa izziņas centrā, tikās Latvijas un Igaunijas izglītības ministres Anda Čakša un Kristīna Kallasa. Tā bija pieredzes apmaiņas vizīte, kuras gaitā iepazīstinājām viēšņas ar mūsu novada izglītības iespējām un aktualitātēm, kā arī kopējās attīstības iecerēm.

Priecīgas visiem Liieldienas, un tiekamies Lielajā talkā!

Apstiprināta "Cēsu muzeja" direktore

CĒSIS

Ceturtdien 21. marta domes sēdē par pašvaldības iestādes "Cēsu muzejs" direktori vienbalsīgi apstiprināta Cēsu Vēstures un mākslas muzeja vadītāja Ināra Bula.

Ināra Bula uzsver: "Cēsu muzejam nākamajā attīstības posmā ir vairāki izaicinājumi. Lielākie no tiem ir jauna ekspozīcijas satura veidošana, infrastruktūras sakārtošana un cilvēkresursu spēcīgāšana. Muzejam un tā struktūrvienībām ir bagāts un Latvijas mērogā ievērojams krājums, kas iekļauts Nacionālajā muzeju krājumā. Būtiska ir krājuma popularizēšana un pieejamības veicināšana visām sabiedrības grupām."

Pēc apstiprināšanas direktores amatā I. Bula pateicas par izrādīto uzticību muzeja darbiniekiem un Cēsu novada pašvaldībai.

Kā iepriekš ziņots, šī gada 22. februārī apstiprināts Cēsu novada pašvaldības iestādes "Kultūras pārvalde" reorganizācijas plāns, kas paredz Cēsu novada akreditētos muzejus – Cēsu Vēstures un mākslas muzeju, E. Veidenbauma memoriālo muzeju "Kalāči" un muzeju apvienību "Orisāre" – atdalīt no Kultūras pārvaldes un izveidot atsevišķu pašvaldības iestādi "Cēsu muzejs". Plānots, ka jaunizveidotā iestāde darbu sāks 4. aprīlī.

Braukšanas maksas atvieglojumi

Apstiprināta kārtība braukšanas maksas atvieglojumiem novada senioriem.

Turpmāk braukšanas maksas atlaide 100% apmērā tiks piešķirta par diviem braucieniem kalendārajā mēnesī sabiedriskajā transportā ar pasažieru pārvadātāja AS "CATA" autobusiem novada teritorijā norādītiem maršrutiem.

Atvieglojumus varēs saņemt personas no 75 gadu vecuma

Lai saņemtu atvieglojumus, personai Cēsu novada valsts

un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros vai apvienību pārvaldēs, uzrādot derīgu personas apliecināšanu dokumentu, jāiesniedz iesniegums par atvieglojumu piešķiršanu un elektroniskās abonementa kartes izsniegšanu.

Elektroniskā abonementa karte tiek izsniegta bez maksas un būs derīga divus gadus no tās izsniegšanas brīža. Braukšanas maksas atvieglojumu sniegšanas kārtība stāsies spēkā 2024. gada 1. maijā.

Pieredze Liepājā

Cēsu novada pašvaldības iestādes "Kultūras pārvalde" darbinieki devušies pieredzes apmaiņas vizītē uz Liepājas Kultūras pārvaldi, lai veicinātu profesionālo zināšanu pilnveidi, izziņātu labās prakses piemērus.

Vizītes laikā kolēģi no Liepājas Kultūras pārvaldes un Liepājas Tautas mākslas un kultūras centra iepazīstināja ar kultūras pārvaldības modeli un struktūru, pasākumu plāniem un ikdienas izaicinājumiem, kā arī kultūras nozares attīstības perspektīvām. Tāpat Liepājas kolēģi informēja par gatavošanos Liepāja – Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027, savukārt cēsnieki pastāstīja par Cēsu

novadā plānoto kultūras gadu 2025. gadā, kad Cēsīs kļūs par Latvijas kultūras galvaspilsētu un Cēsu novadā plānota plaša kultūras programma ar vadmotīvu "kultūra galvās, pilis, sētās".

Cēsu novada pašvaldības iestādes "Kultūras pārvalde" vadītāja Zane Neimane: "Cēsīs un Cēsu novads ir Vidzemes kultūras pērle, savukārt Kurzemes kultūras pērles viennozīmīgi ir Liepāja un Kuldīga. Šāda vizīte ir būtiska ne tikai lai smeltos pieredzi no citu novadu kolēģiem, bet arī lai Cēsu novada kultūras nozares profesionāļi, kuri ikdienā strādā katrs savā kultūras namā, savstarpēji iepazītu viens otru."

Izglītības ministru vizīte

CĒSIS

Piektdien, 22. martā, Cēsīs tikās Latvijas un Igaunijas izglītības un zinātnes ministres Anda Čakša un Kristīna Kallasa, lai dalītos pieredzē un diskutētu par abu valstu skolu tīkliem un finansēšanas modeļiem. Delegāciju papildināja arī Igaunijas vēstnieks Latvijā Erik Marme.

Tikšanās norisinājās Kosmosa izziņas centrā, kur viesi iepazīs arī ar centra darbu un devās nelielā ekskursijā pa to. Dienas sākumā Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs un priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Egliņis iepazīstināja ar Cēsu novada izglītības vidi. Ņemot vērā lielo igauņu lomu Cēsu kaujās, kam šogad aprit 105 gadi, viesi nolika ziedus pie Uzvaras pieminekļa, godinot Latvijas Neatkarības karā kritušos latviešu un igauņu karavīrus.



"Esam pagodināti, ka Latvijas un Igaunijas ministru savstarpējās sarunas norisinās nevis galvaspilsētās, kā tas ir ierasts, bet pie mums, Cēsīs. Izmantojām šo iespēju, lai augstākajām valsts amatpersonām izstāstītu par mūsu izaicinājumiem izglītības jomā un vērst uzmanību uz tiem jautājumiem, kur redzam ciešāku valsts un pašvaldības sadarbību. Ticam, ka šī vizīte veidos pozitīvu tradīciju tam,

ka arī citi ministri starptautiskām sarunām izvēlēsies reģionus, kas, kā jau minēju, ļauj ieskicēt tos jautājumus, kas ir aktuāli pašvaldībām un vietējām kopienām," stāsta Jānis Rozenbergs.

Dienas izskaņā delegācija apmeklēja Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāziju, lai iepazītos ar skolas darbu un diskutētu ar skolas direktoru Oskaru Kaulēnu un personālu.

CĒSU NOVADA
VĒSTIS

Metiens 22 000 eksemplāri

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija

Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads
E-pasts: dome@cesunovads.lv

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusalā"

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz "Cēsu Novada Vēstīm" obligāta.

NOVADA AKTUALITĀTES

Vērienīgi ielu pārbūves darbi

CĒSIS



Lai uzlabotu ceļu infrastruktūru Cēsis, notiks Emila Dārziņa, Puķu un Zaķu ielu pārbūve. Projektu būvdarbu gaitā paredzēts veikt ielu pilnīgu rekonstrukciju, atjaunojot apakšzemes komunikācijas, asfalta segumu un padarot ielas draudzīgākas gājējiem. Attīstot kopējo Cēsu pilsētas ceļu infrastruktūru, minēto ielu pārbūves projektus plānots īstenot 2024. gadā.

Zaķu ielas projekta kopējās attiecināmās izmaksas – 772 599,77 EUR, no kurām 85% jeb 656 709,80 EUR veidos valsts budžeta aizdevums projekta attiecināmo izmaksu segšanai un 15% jeb 115 889,97 EUR Cēsu novada pašvaldības līdzfinansējums projekta īstenošanai. Zaķu ielas pārbūves iecere paredz veidot ielu gājējiem draudzīgāku. Izvērtējot divus ielas pārbūves scenārijus, šāds

lēmums pieņemts gan pēc iedzīvotāju aptaujas rezultātiem, gan Cēsu novada domes deputātu un pašvaldības speciālistu diskusijām. Ielas pārbūves rezultātā tai būs sašaurināta brauktuve, savukārt gājējiem būs pieejamas ietves abās brauktuves pusēs.

Puķu ielas pārbūves projekta kopējās izmaksas – 605 481,21 EUR, no kurām 85% jeb 514 659,03 EUR veidos valsts budžeta aizdevums projekta attiecināmo izmaksu segšanai un 15% jeb 90 822,18 EUR Cēsu novada pašvaldības līdzfinansējums projekta realizēšanai. Ielas pārbūves procesā posmā no Vaives ielas līdz Jāņa Poruka ielai paredzēta asfalta seguma maiņa, lietus ūdens kanalizācijas tīkla, kā arī ielas apgaismojuma projektēšana. Puķu ielai piešķirs dzīvojamās zonas statusu, un

plānoti satiksmes mīrināšanas risinājumi.

Savukārt Emila Dārziņa ielas pārbūve plānota posmā no Bērzaies ielas līdz Gaujas ielai. Kopējās projekta realizēšanas izmaksas – 518 209,68 EUR, no kurām 85% jeb 440 393,23 EUR veidos valsts budžeta aizdevums projekta attiecināmo izmaksu segšanai un 15% jeb 77 731,45 EUR – Cēsu novada pašvaldības līdzfinansējums projekta realizēšanai. Būvdarbu laikā plānota asfalta seguma nomaiņa, stāvvietu izveide, kā arī velo celiņa un gājēju ietves izveide vienā ielas pusē. Tāpat, pārbūvējot ielu, tiks projektēti lietus ūdens kanalizācijas tīkls, ūdensapgādes tīkls, kā arī ielas apgaismojums.

Pārmaiņas Pārgaujas izglītības iestādēs

PĀRGAUJAS apvienība

Īstenojot Cēsu novada skolu tīkla sakārtošanu, Cēsu novada dome pieņēma lēmumu par Stalbes pamatskolas reorganizāciju, pievienojot to Straupes pamatskolai. Lēmums paredz, ka šī izglītības iestāde būs ar vienu administratīvo vadību, taču saglabājot divas izglītības īstenošanas vietas to pašreizējās atrašanās vietās. Tāpat lēmums paredz, ka Stalbes pamatskolas pirmsskolas izglītības struktūrvienību Auciemā pievienos Cēsu pilsētas 4. pirmsskolas izglītības iestādei, arī saglabājot tā pašreizējo atrašanās vietu Auciemā. Reorganizāciju plānots īstenot līdz jaunā mācību gada sākumam – 31. augustam.

Izglītības īstenošanas vietās Stalbē un Straupē turpinās īstenot pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas izglītības programmas. Stalbes pamatskolas pievienošana Straupes pamatskolai

nodrošinās optimālu klašu piepildījumu un atbilstošu mācību saturu. Tāpat tas ļaus nodrošināt finanšu līdzekļu efektīvu izmantošanu, veidojot optimālu un kvalitatīvu izglītības sistēmu, kopīgi izmantojot esošo izglītības iestāžu materiāltehnisko bāzi un cilvēkresursus. Reorganizācijas ceļā izglītojamajiem tiek radīti kvalitatīvāki mācību apstākļi, veicinot arī iekļaušanos tālākajā izglītības un profesionālajā vidē.

“Priekšā nopietns darbs saistībā ar mācību plāna sastādīšanu nākamajam mācību gadam, skolēnu mobilitāti un pedagogu darba slodžu sadalījumu. Vēlos uzsvērt, ka katrs pedagogs ir vērtība, savas jomas profesionālis, ļoti novērtēju ikvienu iesaisti, ieguldījumu un ieinteresētību skolas ikdienas dzīves pilnveidošanā un uzlabošanā līdz šim. Šī reorganizācija ir neziņas un satraukuma pilna, sarežģīta un

grūta, taču uz attīstību vērsta. Pārmaiņu sākuma posms vienmēr ir noliegums, dusmas, nesapratne, arī izmisums, bet, emocijām noplotot, izdarot secinājumus un izvērtējot, tomēr nonākam pie atziņas, ka pārmaiņas vienmēr ir uz labu, ka “izmešana” no komforta zonas un rutīnas liek uz lietām un notikumiem paraudzīties no cita skatu punkta. Es ticu un zinu, ka mēs visi kopā – abu skolu skolotāji, bērni, vecāki – sadarbojoties, kopā strādājot un vienam otru atbalstot, varam izveidot un attīstīt skolu, kas piedāvā kvalitatīvu un konkurētspējīgu izglītību,” saka Stalbes un Straupes pamatskolu direktore Dana Gaile.

Reorganizācijas procesā aizvadītas vairākas sarunas ar audzēkņu vecākiem, skolu kolektīvu un pašvaldības pārstāvjiem. Diskusijās par skolu tīkla sakārtošanu vērtēti dažādi faktori, tostarp skolēnu

Nomas tiesību izsole ražošanas ēkai

STALBES pagasts

Izsludinām pirmo mutisko izsoli par nomas tiesībām komercdarbības īstenošanai ražošanas ēkā CSA poligona “Daibe” teritorijā, kas atrodas adresē “Stūri” Stalbes pagastā, Cēsu novadā, LV-4151. Izsole notiks 2024. gada 9. aprīlī plkst. 15.00 Cēsu novada Straupes pagasta administratīvajā ēkā “Tautas nams” Plāci, Straupes pagastā, Cēsu novadā, 2. stāvā.

Jaunās ražošanas ēkas projekts iekļauj:

- ēku ar kopējo platību 984,90 m² (ražošanas daļa – 638,70 m², sadzīves telpas un biroja telpas divos stāvos 151,30 m² platībā, āra nojumi (betona segums) 194,90 m² platībā);

- laukumu ar piebraucamo ceļu 6 430,20 m² platībā;

- inženiertehnisko aprīkojumu (centrālā elektroapgāde, centrālā apkure, individuālā, bioloģiskā attīrīšanas iekārta kanalizācijai, lietus ūdens kanalizācija, dabiskā un piespiedu vēdināšana, uguns aizsardzības sistēma).

Nomas izsoles sākuma cena noteikta 3 039,25 EUR mēnesi bez PVN. Drošības nauda – 304,00 EUR. Izsoles solis – 50,00 EUR.

Pieteikums jāiesniedz līdz 5. aprīļa plkst. 13.00:

- klātienē Cēsu novada Pārgaujas apvienības pārvaldes Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, adrese: “Iktes”, Stalbe, Stalbes pagasts, Cēsu novads, LV-4151;

- elektroniski uz e-pasta adresi pargauja@cesunovads.lv.

Drošības nauda 304,00 EUR apmērā jāiemaksā līdz 5. aprīlim bezskaidras naudas norēķinu veidā.

Ar nomas objektu var iepazīties līdz 2024. gada 5. aprīlim, vismaz divas dienas iepriekš piesakoties un saskaņojot to ar projektu ieviešanas un uzraudzības nodaļas projektu vadītāju Zani Pūcīti, zvanot uz tālr. nr. 25735236, vai būvniecības projekta vadītāju Agitu Užāni, zvanot uz tālr. nr. 26674908.

Plašāk par nomas izsoli mājaslapā www.cesis.lv.

RAŽOŠANAS ĒKAS

NOMAS TIESĪBU
IZSOLE

9. aprīlī, plkst. 15.00

Straupes pagasta Tautas nama 2. stāvā,
Plāci, Cēsu novadā

Pieteikšanās izsolei
līdz 5. aprīlim, plkst. 13.00

Vairāk lasi cesis.lv

skaita dinamika un novērojāmās tendences, iedzīvotāju skaita dinamika, tāpat ņemti vērā arī mācību sasniegumi un citi faktori. Pēc lēmuma par Stalbes un Straupes skolu apvienošanu tiks veidota reorganizācijas grupa, iesaistot Cēsu novada pašvaldības pārstāvjus, Straupes pamatskolas pārstāvjus, kā arī Stalbes pamatskolas kolektīva izvirzītu pārstāvi.

Balstoties uz pieejamajiem datiem, Straupes pamatskolā izglītojamo skaita dinamika un prognozes (pretēji Stalbes pamatskolai) ir ar pozitīvām iezīmēm. Tāpat būtiski uzsvērt arī to, ka Straupes pagasta bērni galvenokārt apgūst pamatizglītību vietējā Straupes pamatskolā. Turpretī Stalbes pagasta bērni galvenokārt izglītību iegūst citās mācību iestādēs.

Reorganizācijas procesa centrā ir bērna labklājība un

iespēja iegūt augstvērtīgu izglītību iespējami tuvu savai dzīvesvietai.

Ņemot vērā Stalbes pamatskolas infrastruktūru un tās ģeogrāfisko novietojumu, sadarbībā ar Cēsu Bērnu un jauniešu centru tiek meklēti risinājumi interešu izglītības iespēju piedāvājuma attīstīšanai pamatskolas telpās, lai nodrošinātu vietējo kopienu vajadzības un vēlmes tuvāk dzīvesvietai. Tāpat paredzēts piesaistīt jauniešu lietu speciālistu, kas darbotos Stalbes un Straupes pagastu jauniešu interesēs.

Tāpat jau šobrīd norit aktīvs darbs pie tā, lai līdz šī mācību gada beigām izstrādātu 2024./2025. mācību gada plānu un laikus ar to iepazīstinātu izglītojamo vecākus.

APVIENĪBĀS

Aktuālais Priekuļu apvienībā

Mainīta Veselavas klientu apkalpošanas centra adrese

No marta Veselavas klientu apkalpošanas centrs vairs nepieņem klientus Veselavas pagasta "Viesturos". Turpmāk klientus pieņems adresē "Vālodzes" Veselavas pagastā, Cēsu novadā, LV-4116. Klientu apkalpošanas centrā pieejami visi Valsts un pašvaldību vienotie pakalpojumi.

Klientu apkalpošanas centra darba laiks: katru trešdienu no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 12.30).

Kontaktinformācija: Aija Tilena, tālr. 26471150, e-pasts: priekuli@cesunovads.lv vai veselava@cesunovads.lv.

Turpmāk Liepas klientu apkalpošanas centrs trešdienās

būs slēgts saistībā ar darbinieces pieņemšanu Veselavas klientu apkalpošanas centrā.

Norit iepirkuma procedūras

Martā izsludināti iepirkumi Liepas pirmsskolas izglītības iestādes "Saulīte" stāvlaukuma izbūvei un transportlīdzekļu novietnes būvprojekta realizēšanai Raunas ielā 1, Liepā. Pēc iepirkuma procedūras noslēguma un lēmuma pieņemšanas tiks plānota būvdarbu uzsākšana.

Noritēs ceļu uzturēšanas darbi

Aprīlī Priekuļu apvienībā plānots uzsākt ceļu asfaltbetona bedrišu remontdarbus. Tāpat tiks turpināti grants seguma ceļu greiderēšanas

darbi. Plānoti ceļu segas atpūtes darbi ceļu posmos ar intensīvu satiksmi, kā arī ceļu posmos, kas atrodas tuvu apdzīvotām mājām.

Pašvaldības vadība aprīlī tiksies ar Priekuļu iedzīvotājiem

Aicinām Priekuļu pagasta iedzīvotājus uz sarunu vakaru 25. aprīlī plkst. 18.00 Priekuļu Kultūras namā.

Tikšanās laikā iepazīstināsim ar pašvaldības aktualitātēm, kā arī sniegsim atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem. Jautājumus būs iespējams iesūtīt iepriekš. Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai mājaslapā [www.priekuli.lv](#).

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā

Noslēdzies iepirkums par brīvdabas skatuves uzstādīšanu

Šī gada februārī izsludināja iepirkumu par brīvdabas skatuves un labiekārtojuma elementu piegādi un uzstādīšanu.

Martā noslēdzās iepirkuma procedūras ietvaros saņemto piedāvājumu vērtēšana, kā rezultātā skatuves un labiekārtojuma elementu piegādi un uzstādīšanu veiks SIA "GoPlay" par kopējo summu 16 496 EUR bez PVN.

Tiek gaidīta atbilde no Lauku atbalsta dienesta par iepirkuma dokumentācijas apstiprināšanu. Pēc dokumentācijas apstiprināšanas tiks slēgts līgums ar pakalpojuma sniedzēju.

Jau ziņots, ka aizvadītā gada decembrī Lauku atbalsta dienests apstiprināja Vecpiebalgas apvienības pārvaldes projekta pieteikumu "Skatuve priekam un par prieku bērniem!", kas paredz mūsdienīgas brīvdabas skatuves izveidi pie Vecpiebalgas bērnu dārza.

Taurenē labiekārtos sporta laukumu

Februārī noslēdzies

iepirkums par brīvā laika pavadīšanas infrastruktūras pilnveidi Taurenē. Darbus veiks SIA "Go Play", kopējās izmaksas – 22 447 EUR bez PVN.

Tiek gaidīta atbilde no Lauku atbalsta dienesta par iepirkuma dokumentācijas apstiprināšanu. Pēc dokumentācijas apstiprināšanas slēgs līgumu ar pakalpojuma sniedzēju par sporta laukuma labiekārtošanu.

Paredzēts, ka sporta laukuma teritorijā uzstādīs dažādus brīvdabas atpūtas un vingrošanas elementus – kāpelēšanas kompleksu, balansieri, piramīdas, zīg-zag līdzsvara joslas un šķēršļu trases.

Projektu atbalsta Lauku atbalsta dienests.

Izsludināts iepirkums par kapsētu digitalizāciju

Martā izsludināts iepirkums par Cēsu novada Vecpiebalgas apvienības kapsētu digitalizāciju.

Jau ziņots, ka Lauku atbalsta dienests janvārī apstiprināja Cēsu novada Vecpiebalgas apvienības pārvaldes projekta pieteikumu "Cēsu novada Vecpiebalgas apvienības kapsētu digitalizācija". Īstenojot

projektu, taps sistēma, kas ļaus ikvienam iedzīvotājam no jebkuras vietas pasaulē, izmantojot datoru vai viedierīci ar pieeju internetam, iegūt sev nepieciešamo informāciju par apbedījumiem Vecpiebalgas apvienības kapsētās un viegli tos atrast arī klātienē.

Izsludinās iepirkumu par ceļa Zēniņi-Kūlas pārbūvi

Martā izsludinās iepirkumu par ceļa Zēniņi-Kūlas pārbūvi 2,61 km garumā.

Bijušo šķeldas novietni pārveido par traktortehnikas novietni

Norit darbs pie bijušās šķeldas novietnes pārveidošanas par traktortehnikas novietni Vecpiebalgā, Gaismas ielā 6a. Bijušās šķeldas novietnes konstrukciju papildinās ar kokmateriālu konstrukciju, ko paredzēts apdarināt ar skārdu.

Norit Gaujas ielas tehniskā projekta saskaņošana

Notiek tehniskā projekta saskaņošana Gaujas ielas Taurenē pārbūvei. Būvdarbu gaitā paredzēts veikt ielas pārbūvi 256 m garumā.

Rit pavasara darbi

Lai uzlabotu un sakoptu Jaunpiebalgas apvienības teritoriju pēc ziemas sezonas, notiek autoceļu uzturēšanas darbi, smilšu tīrīšana un savākšana no ielām, kritušo zaru un koku novākšana, kā arī kapsētu un pieminekļu sakopšanas darbi.

Fizioterapeitei Mārai Krūzei "Gada balva medicīnā"

Latvijas Ārstu biedrības rīkotajā pasākumā "Gada balva medicīnā 2023" Cēsu klīniskās fizioterapeite Māra Krūze saņēma balvu "Gada funkcionālais speciālists".

Māra Krūze ir zinātkāra, uzņēmīga un mērķtiecīga. Gatava nemiīgi mācīties, pilnveidoties un pielietot jaunās zināšanas praksē, lai pacientam sniegtu vislabākās atveseļošanās

iespējas. Māra iedziļinās katrā situācijā, dalās savās zināšanās, vada lekcijas bērnu vecākiem, dodas uz skolām tikties ar skolēniem, lai popularizētu fizioterapeita profesiju un iedvesmotu veselīgākam dzīvesveidam. Māra vienlīdz labi strādā ar zīdaiņiem un bērniem, tajā skaitā bērniem ar īpašām vajadzībām, insulta pacientiem un senioriem.

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Aicina uz pavasara talku Līgatnē

Līgatnes Sporta centrs aicina piedalīties Lielajā talkā 27. aprīlī, kurā kopīgi sakopsim Ratnieku ezera peldvietu, lai pašiem būtu patīkami vasarā atpūsties. Līdzī ņemt darba cimdus, grābekļus, lāpstas, spaiņus, groziņus un labu garastāvokli. Pulcēšanās Ratnieku ezera stāvlaukumā. Papildu informācija, zvanot uz tālr. nr. 29251120 (Pēteris Lideris).

Pašvaldības vadība aicina līgatniešus uz sarunu vakaru

Aicinām Līgatnes pilsētas un Līgatnes pagasta iedzīvotājus uz sarunu vakaru 4. aprīlī

plkst. 18.00 Līgatnes Kultūras namā Sprinģu ielā 4.

Tikšanās laikā iepazīstināsim ar pašvaldības aktualitātēm, kā arī sniegsim atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem.

Uz laiku slēgts Gaujas malas futbola laukums

Līgatnes Sporta centrs informē, ka uz laiku slēgts Gaujas malas futbola laukums, lai nebojātu laukuma zālāju un neveidotos dubļi. Zālājam pēc ziemas jāatkopjas un jāieaug. Paredzēts, ka laukumu atvērs maija otrajā pusē.

Aicinām būt pacietīgiem un saprotošiem!

Aktuālais Pārgaujas apvienībā

Rezervē Pārgaujas svētku datumu!

Šogad Pārgaujas svētkus svinēsim no 12. jūlija līdz 13. jūlijam. Svētku aktivitātes norisināsies Raiskuma estrādes parkā un tā apkārtnē. Lai dažādotu svētku norisini, šogad plānotas neierastas aktivitātes un nodarbes. Tostarp būs arī dažādas izklaides iespējas ģimenēm ar bērniem, sportiskas nodarbes, koncerti un balle. Aicinām rezervēt datumus savos kalendāros!

Notiks garīgās mūzikas koncerts Straupes baznīcā

Aicinām uz garīgās mūzikas koncertu "Sing to the Lord a new song" Straupes Evaņģēliski luteriskajā baznīcā 5. aprīlī plkst. 18.00, kas notiks sadarbībā ar Vācijas Hanzas pilsētu Halli un Baha kori.

Koris Latvijā ciemosies pirmo reizi.

Koncertā skaistākie Baha, Brāmsa, Monteverdi kora darbi. Ieeja bez maksas.

Norit garāžu izsole

Pārgaujas apvienības pārvalde rīko mutisku izsoli nekustamā īpašuma "Straupes narkoloģiskā slimnīca" ražošanas ēkas - garāžas telpu nomas tiesībām. Pieteikums dalībai izsolē jāiesniedz līdz

2024. gada 11. aprīlim, plkst. 17.00. Vairāk par izsoli [cesis.lv](#).

Pilsbaznīcas teritorijas sakopšanas talka

Lielstraupes pils un Straupes Evaņģēliski luteriskā baznīca aicina iedzīvotājus uz pils un baznīcas teritorijas sakopšanas talku 6. aprīlī plkst. 10.00.

Turpināsim parka un bruģēto celiņu sakārtošanas darbus un viduslaiku dobes izveidi. Attīrīsim no krūmiem aizsarggrāvjus un centīsimies uzspodrināt dažas īpašas pils telpas.

Līdzī jāņem darba cimdi, labs noskaņojums un kāds zupas vāriņš! Baudot pusdienu zupu, būs arī sarunas par pils nākotni.

Talkai vēlams iepriekš pieteikties, lai labāk saplānotu darbus.

Sikāka informācija, zvanot uz tālr. nr. 29464946 (Rudīte).

Porcelāna izstādes atklāšana

Lielstraupes pils aicina 4. maijā plkst. 14.00 uz porcelāna trauku izstādes "Trauslais mantojums" atklāšanu.

Izstādē būs aplūkojami sen aizmirsti trauki – krūzītes, šķīvīši, pusdienu trauki –, kas ražoti Rīgas porcelāna rūpnīcā.

Aktuālais Jaunpiebalgas apvienībā

Drīzumā sāksies ēkas Brāļu Kaudziņu ielā energoefektivitātes paaugstināšana

Jaunpiebalgas apvienības pārvalde 2023. gada decembrī noslēgusi līgumu ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) par ēkas Brāļu Kaudziņu ielā 9, Jaunpiebalgā, energoefektivitātes paaugstināšanas projektu.

Šī gada februārī norisinājās būvdarbu iepirkuma atvēršana un saņemto piedāvājumu vērtēšana. Kopumā saņemti 12 piedāvājumi.

Būvdarbus objektā veiks SIA "OZOLMĀJAS" par kopējo summu 18 110,95 EUR bez PVN. Līgums par būvdarbu veikšanu noslēgts marta izskaņā.

Straupē aizvadīts sarunu vakars ar pašvaldības vadību

7. martā Straupes pamatskolā norisinājās Straupes pagasta iedzīvotāju tikšanās ar Cēsu novada pašvaldības vadību.

Ar iedzīvotājiem tikās Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs, Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis, Cēsu novada pašvaldības izpilddirektore Līga Bukovska un Pārgaujas apvienības pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītāja Līga Medne.

Sarunu vakara aktuālāko jautājumu kopsavilkums

Vai plānots izbūvēt gājēju celiņu no Straupes pamatskolas līdz Valmieras šosejai?

Cēsu novada pašvaldība pērn divas reizes vērsusies pie VSIA "Latvijas Valsts ceļi" (turpmāk tekstā: LVC) ar kopējo pieprasījumu par mikromobilitāti Cēsu novadā, tostarp, iekļaujot tajā gājēju un velo celiņa izbūvi no Straupes pamatskolas līdz A3 šosejai. Pašvaldība atkārtoti sazinājusies ar LVC, lai noskaidrotu, kāda ir virzība šajā jautājumā. LVC informēja, ka projekta izstrāde plānota nākamgad un celiņa izbūve varētu notikt jau tuvāko pāris gadu laikā.

Kādā stāvoklī ir tilts pāri Braslas upei Straupē?

LVC apliecina, ka tilts konstruktīvi ir absolūtā kartībā.

Vai plānots ierīkot apgaismojumu gājēju ceļam, kas savieno Straupi un Plāci, un citviet Straupē gar šoseju un pieturvietās?

Lai izgaismotu gājēju pārejas, nepieciešams elektrības pievads, jo līdzšinējais risinājums neatbilst tehniskajām prasībām. Attiecīgi, lai ierīkotu apgaismojumu, nepieciešama projektēšana.

Ņemot vērā iepriekš minēto, ceram, ka apgaismojuma ierīkošana gājēju pārejām un celiņam no Straupes uz Plāci varētu tikt projektēta vienlaikus ar gājēju celiņa izbūvi no Straupes pamatskolas līdz A3 šosejai. Ar LVC esam šo pārsprieduši, un arī viņi ir ieinteresēti apgaismojuma izbūvē.

Straupē ir daudz bērnu, taču nav pieejami pulciņi ārpus bērnudārza vai skolas apmeklējuma. Daudzi vecāki vadā bērnus uz pilsētām, taču tas ir apgrūtināts. Uz vietas ir pieejamas telpas skolā, sporta hallē, tautas namā. Vai tiešām nevar rast kādu risinājumu?

Straupē šobrīd ir lielāks interešu izglītības piedāvājums

nekā Stalbē, bet sadarbībā ar Cēsu Bērnu un jauniešu centru risināsim jautājumu par interešu izglītību arī Pārgaujā. Jau ir dažas konkrētas idejas, ko varētu īstenot jau jaunajā mācību gadā vai nākamajā kalendārajā gadā.

Vai ir iespējams attiecīgām iestādēm lūgt iespēju izveidot pieturvietu uz Rīgas-Valmieras šosejas pie Zirgu pasta tirdziņa?

Diemžēl nē, jo turpat netālu jau ir pieturvietas abās ceļa malās.

Vai ir iespējams visos starppilsētu autobusu reisos iekļaut arī pieturu, kas atrodas Straupes ciemā, centrā pie skolas, nevis tikai pieturu pie Straupes pils? Arī skolēnu brīvlaikos bērniem ir jābrauc uz treniņiem vai sporta sacensībām uz Cēsīm. Veciem cilvēkiem arī būtu mazāk uztraukumu, kā nokļūt līdz sabiedriskā transporta pieturai.

Diemžēl nē! Straupes ciemā jau ir divas pieturvietas katrā A3 šosejas malā, un ierīkot atsevišķu pieturvietu starppilsētu autobusiem Straupes centrā pie skolas nav iespējams.

Vai Unguru kapos ir iespējams izvietot konteinerus sadzīves atkritumiem un informāciju, ko tajos drīkst mest, kā arī mudināt atkritumus šķirot?

Jā, kapos izveidota bioloģisko atkritumu bērtuve, pašvaldība to likvidēs.

Konteinerus atkritumu šķirošanai izvietot nav grūti, to var izdarīt. Taču esam novērojuši, ka bioloģisko atkritumu maisos un konteineros bieži samet sadzīves atkritumus, līdz ar to SIA "ZAAO" to vairs nevaram nodot kā bioloģisko atkritumu masu. Kapu saimniekam bieži nākas pārskatīt un pārļāst bioloģisko atkritumu maisus, lai atbrīvotu tos no samestā sadzīves atkritumu piejaukuma, kaut arī uz konteineriem ir paskaidrojotās zīmes. Aicinām būt godprātīgiem un šķirot atbildīgi, bet nereti novērojam, ka uz kapiem tiek atvesti sadzīves atkritumi no mājām – izlietnes, nolietotas mēbeles u. tml., kuru izvešanas izmaksas jāsedz pašvaldībai.

Jautājums par aktīvās atpūtas zonas ierīkošanu Straupē – publiskās bērnu laukums, āra treniņi?

Šobrīd Straupes centrā jau ir viens bērnu laukums, par ko esam pateicīgi uzņēmējam



Mārim Šķesterim. Arī daži āra treniņi Straupē jau ir uzstādīti.

Šī gada budžetā līdzekļi šādiem labiekārtojumiem nav paredzēti. Tomēr pastāv iespēja piesaistīt pašvaldības līdzfinansējumu caur dažādiem iedzīvotāju iniciatīvu konkursiem. Arī šobrīd ir vairāki aktuāli konkursi, kuros iespējams iesniegt savas idejas, lai kopīgiem spēkiem tās realizētu.

Vai nebūtu jauki gan tūristu piesaistei, gan vietējo iedzīvotāju labā apdomāt kādu gājēju pastaigu takas izveidi gar Braslas upi, piemēram, no Plāča līdz Straupei vai gar Riebiņu ezeru?

Jau šobrīd apkārtnē ir vairākas pastaigu takas un ap Riebiņu ezeru ir arī labiekārtotas atpūtas vietas. Pastaigu taka ir arī netālu no Braslas zivjaudzētavas. Vajadzīgi tikai piemēroti apavi un apģērbs. Norit līdzdalības budžeta projektu konkurss, un drīzumā tiks izsludināti kopienas projekti – ja ir idejas un vēlme līdzdarboties, šie projekti ir lielisks veids kā piesaistīt pašvaldības finansējumu un īstenot savas idejas.

Aicinātu pašvaldību veikt labiekārtošanas darbus, sakārtojot gājēju takas kāpnēs pie degvielas uzpildes stacijas VIADA. Šobrīd situācija draudīga – augšup kalnā var tikt, bet lejup tikt ir neiespējami, jo īpaši tumsā.

Paldies! Centīsimies rast iespēju atjaunot šīs trepes.

Vai ir kāds lēmums par Straupes estrādi?

Budžetā paredzēti līdzekļi projektēšanai, lai izplānotu nesošo būvkonstrukciju nomaiņu, kas atrodas tieši zem estrādes pakāpieniem. Paredzam, ka šāds risinājums ļaus atjaunot estrādi lietošanai. Darbus varētu veikt nākamgad.

Vai būtu iespējams Plāci, izbraucot no "Elvi" stāvlaukuma, uz ceļa preti uzstādīt spoguli, lai būtu labāk pārskatāms, vai no kreisās puses tuvojas auto?

Esam sazinājušies ar LVC un noskaidrojuši, ka tiek meklēts risinājums, kā vienu no iespējām minot ceļa paplašinājumu šajā krustojumā. Pašvaldība sazināsies ar privātpašnieku, lai vienotos par skujēnu un apauguma likvidēšanu, tā uzlabojot redzamību krustojumā.

Lūdzu jūsu viedokli un ieteikumus par satiksmes drošību Straupē uz šosejas Rīga-Valmiera. Gājēju pārejas pie Straupes pils un pieturā "Kraujas" ļoti slikta. Ļoti daudz automobiļu vadītāju neievēro ātrumu un brauc virs atļautā ātruma cauri ciemam. Varbūt vajag steidzami apdomāt vismaz sarkanās gaismas kameras pie gājēju pārejām? Bērniem un veciem cilvēkiem šīs pārejas ir ļoti bīstamas.

Ar Ceļu satiksmes drošības direkciju pārrunāsim iespējas uzstādīt ātruma kameras vai citus risinājumus satiksmes drošības uzlabošanai.

Jautājums par ūdensapgādes un kanalizācijas izmaksu pieaugumu – uz kāda pamata ir tāds pieaugums?

Pārgaujā tarifi pēdējo reizi aktualizēti 2017. gadā. Kopš tā laika mainījies gan minimālā alga, gan elektroenerģijas izmaksas, tāpēc bija nepieciešamība pārskatīt esošos tarifus.

Veicot aprēķinus un meklējot pieņemamākos risinājumus, lemts veidot visam novadam vienotu izlīdzinātu tarifu par ūdeni un kanalizāciju. Šī lēmuma rezultātā Pārgaujas apvienības iedzīvotāji ir ieguvēji, jo gadījumā, ja tarifa pārrēķins būtu veikts katrai apvienības pārvaldei atsevišķi, Pārgaujā vidējās izmaksas būtu krietni vien augstākas.

Pašvaldības kapitāl-

sabiedrība "Vinda" pakāpeniski pārņem ūdenssaimniecību visā Cēsu novadā. Pārgaujas ūdenssaimniecību plānots pārņemt 2026. gadā.

Kāds būs Stalbes pamatskolas un Straupes pamatskolas liktenis nākamajā mācību gadā?

Skolu reformas jautājums ir viens no emocionālākajiem sarunu tematiem ne tikai novadā, bet visā valstī kopumā. Jāatzīst, ka ne vienmēr ir skaidras atbildes uz jautājumiem un skaidri saredzami risinājumi. Kopumā Cēsu novadā jau esam pieņēmuši vairākus lēmumus, kas saistīti ar izglītības iestādēm, taču ir vēl lēmumi, kas būs jāpieņem. Nesen lēmām par Spāres internātpamatskolas pievienošanu Raiskuma pamatskolai. Gaidāmajā Cēsu novada domes sēdē tiks skatīts jautājums par Straupes pamatskolu un Stalbes pamatskolu. Izstrādājot visus šos lēmumus, ņemam vērā datus, kas parāda tendences.

Vai novadam ir civilās aizsardzības plāns? Vai ir apzinātas iespējamās patvertnes vai tām pielāgojamas būves?

Jā, novadam ir civilās aizsardzības plāns. Mēs to aktīvi pilnveidojam civilās aizsardzības komisijās. Daļu no iespējamām patvertnes vietām jau esam apzinājuši, piemēram, daudzdzīvokļu māju pagrabstāvos. Taču te arī pastāv zināmas problēmas ar to, ka šie pagrabstāvi atsevišķos gadījumos ir aizkrauti ar dažādiem sadzīves priekšmetiem un tos būtu nepieciešams atbrīvot.

Šobrīd aktuāls jautājums par ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanu skolu, pensionātu virtuvēs. Vai tiek plānots veidot iepirkumus tā, lai veicinātu pārtikas produkcijas iegādi no vietējiem ražotājiem? Vai novada pašvaldība saskata, kā to veiksmīgi izdarīt?

Kā pozitīvo piemēru varam minēt Līgatni, kur jau tagad visu izglītības iestāžu ēdināšanu nodrošina pašvaldība. Pērn tika renovēta skolas ēdnīca, un tagad vienā skolā tiek gatavots ēdiens piecām izglītības iestādēm. Arī līdz šim tur bija uzstādījums, ka produkti iespēju robežās tiek iegādāti no vietējiem ražotājiem. Līgatnē bērnu ēdināšanai drīzumā tiks iepirkta tikai sertificēta bio pārtika. Līgatnes piemērs ir kā pilotprojekts, uz kuru raugoties sapratīsim, cik tas veiksmīgi darbojas un kā to ieviest citviet novadā.

APVIENĪBĀS

Arhitektūras pērle – Ungurmuiža – meklē jaunu saimnieku

RAISKUMA
pagasts

Cēsu novada pašvaldība izsludina nomas tiesību izsoli komercdarbības īstenošanai kultūras, tūrisma un viesmīlības pakalpojumu jomā Ungurmuižas kompleksā.

Ungurmuiža ir unikāls un harmonisks 18. gadsimta koka ēku ansamblis, kas pelnījis gādīgas rokas un jaunā saimnieka mīlestību. Milzu ozolu un liepu ieskaudais muižas komplekss ieņem nozīmīgu vietu Latvijas kultūras pieminekļu mantojuma vidū.

Muižu 1732. gadā cēlis barons fon Kampenhauzens kā savas dzimtas māju. Šī vieta, šķiet, brīnumainā kārtā patvērusies no likteņu vētrām, un šobrīd tā ir Latvijā vienīgā baroka koka celtnē. Tikpat unikāli ir 18. gadsimta sienu gleznojumi.

Ungurmuiža būvēta nevis lai ārišķīgi lepotos ar tās grezniecību, bet gan lai muiža īpaši iekļautos apkārtējā vidē, ievērojot senas tradīcijas un praktiskumu.

Ungurmuiža atrodas netālu no Ungura ezera, pie Cēsu–Limbažu ceļa Raiskuma pagastā, Cēsu novadā. Tā atrodas 14 kilometru attālumā no Cēsu pilsētas centra un aptuveni 80 kilometru attālumā no Rīgas.



Nomas objekta izsole
Izsole notiks 2024. gada 9. aprīlī plkst. 16.00 Straupes pagasta Tautas nama 2. stāvā. Nomā tiks nodota Ungurmuižas kompleksa teritorija 17,59 hektāru platībā, uz kuras atrodas astoņas ēkas un būves, kā arī vairākas palīgbūves:

- kungu māja – 1 105,3 m²;
- pārvaldnieka māja – 434,6 m²;
- darbnīca/ēdnīca – 512,8 m²;
- šķūnis – 171 m²;
- pagrabs – 78 m²;
- klēts – 227 m²;
- tējas namiņš – 92,8 m²;
- leduspagrabs – 122,2 m².

Nomas izsoles sākuma cena noteikta 1 000 EUR mēnesī bez PVN. Izsoles solis – 50 EUR. Izsole tiks atzīta par

notikušu, ja izsolei pieteiksies vismaz viens pretendents.

Drošības nauda 100 EUR apmērā jāiemaksā līdz 5. aprīlim bezskaidras naudas norēķinu veidā.

Līgums par objekta nomu tiks slēgts uz 10 gadiem ar tiesībām to pagarināt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Nomnieka veiktie kapitālieguldījumi (tas ir, atbildināmie nepieciešamie un derīgie izdevumi, neatdalāmie uzlabojumi), kas izdarīti par Nomnieka līdzekļiem, var tikt ieskaitīti nomas maksā, ja tie veikti atbilstoši Līguma nosacījumiem.

Pieteikums jāiesniedz līdz 5. aprīļa plkst. 13.00.

Plašāk par nomas izsoli mājaslapā www.cesis.lv.

Ceļu un ielu uzturēšana pavasarī un vasarā

Cēsu novada pašvaldība organizē un veic ielu un ceļu uzturēšanu un periodisku atjaunošanu 1656 km apjomā. No tiem ielas – 266 km un ceļi – 1390 km. Pašvaldības autoceļu uzturēšana tiek organizēta dalīti atbilstoši vēsturisko novadu piederībai – apvienību pārvaldēs. Par Cēsu pilsētas ielu un Vaives pagasta teritorijā esošu autoceļu uzturēšanu ir atbildīga Cēsu novada Centrālās administrācijas Īpašumu apsaimniekošanas pārvalde. Šī gada februāra “Cēsu Novada Vēstis” atrodama kontaktinformācija atbildīgajām personām par ielu un ceļu uzturēšanu apvienību pārvaldēs, kā arī Cēsis un Vaives pagastā. Lai iegūtu informāciju par pakalpojuma sniedzējiem autoceļu uzturēšanas jomā konkrētā apvienības pārvaldes teritorijā, lūdzam vērsties pie attiecīgās pārvaldes vadītājiem vai saimnieciskajiem vadītājiem, kā arī sekot informācijai “Cēsu Novada Vēstis” un mājaslapā.

Pašvaldības ielu un ceļu ikdienas uzturēšana tiek finansēta no pašvaldības līdzekļiem. Ceļu infrastruktūras atjaunošanai un pārbūvei papildus pašvaldības finansējumam tiek

piesaistītas valsts mērķdotācijas un Valsts kases aizdevuma un projektu finansējums. Atbilstoši finanšu iespējām un sekojot pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos iekļautam investīciju un aktivitāšu plānam, ik gadu tiek veidots un aktualizēts Cēsu novada ielu un ceļu atjaunošanas darbu plāns trīs gadu periodam.

Ceļu ar grants segumu pretputekļu apstrāde

Cēsu novada pašvaldība katru gadu vasarā veic ceļu un ielu ar grants segumu atputekļu apstrādi blīvi apdzīvotās vietās, kā arī atsevišķos intensīvi noslogotos ceļu posmos ārpus apdzīvotām vietām aptuveni 107 km apjomā. Pretputekļu apstrādes maršruts katrā Cēsu novada apvienības pārvaldē tiek izstrādāts atbilstoši Cēsu novada pašvaldības noteikumu Nr. 149 “Pretputekļu absorbenta iestrādes kārtība” kritērijiem. Tāpat tiek ņemtas vērā faktiskās dotā gada autoceļu uzturēšanas budžeta iespējas. Pretputekļu apstrāde tiek veikta, gan izmantojot pašvaldības rīcībā esošo ceļu uzturēšanas tehniku, gan veicot ārpalpojuma iegādi.

Par iespējām iegādāties pakalpojumu privātai nepieciešamībai lūdzam vērsties attiecīgās novada teritorijas pārvaldē.

Rakšanas darbi ceļu un ielu robežās

Personām, veicot inženierkomunikāciju pieslēgumus, piebraucamo ceļu izbūvi vai citas izbūves pašvaldības ceļa vai ielas zemes vienības robežās, ir pienākums ievērot būvniecību reglamentējošu normatīvo aktu izpildi, kā arī veikt rakšanas darbu atļaujas pieprasīšanu no pašvaldības. Rakšanas darbu atļaujas izsniedz Cēsu novada pašvaldības apvienību pārvaldes atbilstoši teritoriālajam iedalījumam. Cēsu pilsētā un Vaives pagasta teritorijā atļaujas izsniedz Cēsu novada Centrālās administrācijas Īpašumu apsaimniekošanas pārvalde.

Darbu veicēja pienākums ir ne tikai nodrošināt ielas vai ceļa seguma atjaunošanu sākotnējā stāvoklī, bet arī divu gadu periodā likvidēt no jauna radušos seguma defektus rakšanas darbu vietā (iesēdumi, asfalta seguma bojājumi, grants seguma slāņa nestspējas nenoturība u. tml.). Rakšanas darbu atļauja netiek

Aktuālais Amatas apvienībā

Marta beigās sāks Skujenes pagasta pansionāta “Vējsaule” ēkas jumta remontu

Pavasari paredzēts sākt Skujenes pagasta pansionāta “Vējsaule” ēkas jumta remontdarbus.

Jumta segums ir sliktā stāvoklī, tāpēc paredzēts veikt latojuma un jumta vējmalu atjaunošanu, jaunu tekņu un noteku montāžu, bēniņu esošo laipu paaugstināšanu par 150 mm un jaunu platformu izbūvi, kā arī jau esošā siltinājuma papildināšanu. Veco jumtu noņemīs pret metāla segumu.

Būvdarbus objektā veiks SIA “AB VIDZEMES NAMI”, kopējās izmaksas – 38 836,06 EUR bez PVN.

Saņemti piedāvājumi iepirkumā par pašvaldības autoceļu pārbūvi

Norit pašvaldības autoceļu Nītaure–Pakauši (Nītaures pagasts) un Bērzi–Zaube (Zaubes pagasts) pārbūves iepirkuma procedūras ietvaros saņemto piedāvājumu izvērtēšana.

Jau ziņots, ka abu autoceļu pārbūves gaitā paredzēts atjaunot grants segumu, sakārtot lietus ūdens atvadi, paredzot jaunus sāngrāvjus un ievalkas vietās, kur tas ir iespējams. Tāpat autoceļu posmos uzlabos satiksmes drošību,

nocērtot bīstamos kokus un pārbūvējot pieslēguma trases.

Autoceļa Nītaure–Pakauši būvdarbu laikā veiks arī tilta pār Zaubes upi remontdarbus. Apjomīgie autoceļa pārbūves darbi sāksies šogad, savukārt noslēgsies 2025. gadā.

Amatas apvienības pārvalde iegādāsies jaunu mikroautobusu

Lai nodrošinātu kvalitatīvu skolēnu pārvadājumu pakalpojumu, Amatas apvienības pārvalde plāno iegādāties mikroautobusu ar 19 sēdvietām.

Norit iepirkuma procedūras ietvaros saņemto piedāvājumu vērtēšana.

Nītaures Mūzikas un mākslas pamatskolas pārbūve energoefektivitātes paaugstināšanai

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA) aizvadītā gada izskaņā apstiprinājusi projektu finanšu resursu ieguvei Nītaures Mūzikas un mākslas pamatskolas pārbūvei energoefektivitātes paaugstināšanai.

Februāra beigās noslēgts līgums par projekta izmaiņu veikšanu. Notiek aktīvs darbs ar projektētājiem, kuri veic projekta salāgošanu ar aktuālo situāciju.

Izsludina LEADER projektu konkursa 1. kārtu

Vidzemes lauku partnerība “Brasla” izsludina LEADER projektu konkursa pirmo kārtu uzņēmējdarbības atbalstam no 2024. gada 29. marta līdz 29. aprīlim.

Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, esošo attīstīšana un pārdošanas veicināšana.

Projektu konkursa pirmajā kārtā pieejamais finansējums – 39 9264,92 EUR.

Atbalsta intensitāte: pamata atbalsta likme – 40%, bet vietējā attīstības stratēģijā noteiktos gadījumos tā var tikt paaugstināta līdz 65% vai 75%.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam:

- līdz 100 000 EUR;
- fiksētais maksājums “Lauku biļete” līdz 15 000 EUR.

Projektu konkurss norit atbilstoši Vidzemes lauku partnerības “Brasla” SVVA stratēģijai 2023.–2027. gadam un 2023. gada 10. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 580 Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”.

Plašāk lasiet mājaslapā www.brasla.lv!



izsniegta, ja iesniedzējs nav veicis iepriekš veiktu rakšanas darbu vietas sakārtošanu un autoceļa seguma defektu novēršanu. Tāpat rakšanas darbu atļauja netiek izsniegta, ja plānoto izbūves darbu vietā pēdējo piecu gadu laikā ir veikta ceļa vai ielas pārbūve vai seguma atjaunošana.

Lūdzam sekot līdz

pašvaldības ceļu un ielu atjaunošanas programmai un savlaicīgi plānot un paredzēt projekta dokumentāciju un finansiālo nodrošinājumu tuvākajā nākotnē veicamu inženierkomunikāciju pieslēgumu veikšanai pirms vai vienlaicīgi ar autoceļa būvdarbiem.

Vairāk lasi: www.cesis.lv!

Uzsākta jaudīgas saules elektrostacijas būvniecība

Martā Cēsu novada Priekuļu pagasta "Purmaļos" 23 hektāru platībā sākta saules elektrostacijas būvniecība. Par Latvijas investoru līdzekļiem būvētās Cēsu saules elektrostacijas (Cēsu SES) jauda pārsniegs 19 MW, un tā jau šovasar ar zaļu elektroenerģiju apgādās 9500 Cēsu un tuvējo novadu mājaimniecību. Jebkuram interesentam būs iespēja sekot būvdarbiem arī video tiešraidē.

Cēsu SES teritorija atrodas Saules ielas pļavā, starp Saulrītu un Vaives ielu. Saskaņā ar Cēsu novada būvvaldes 2023. gada septembrī izsniegto būvatļauju teritorijas sakārtošanas darbi sāks pērnā gada rudenī, novācot lielu daļu krūmu un citu apaugumu. Līdz ar pavasara iestāšanos tiek pabeigta teritorijas sagatavošana, savukārt marta nogalē sākta pāļu dzišana, kam sekos konstrukcijas montāža, kabeļu guldišana un saules paneļu uzstādīšana.

Plānots, ka Cēsu SES nodos ekspluatācijā šovasar. Šī projekta rezultātā līdz šim degradētā un purvainā teritorija tiks pārvērsta par sakoptu, drošu, bioloģiski daudzveidīgu un Cēsu iedzīvotājiem kalpojošu vidi.



Attēlā: Saules ielas pļavā, starp Saulrītu un Vaives ielu, sākta jaudīgas Cēsu saules elektrostacijas būvniecība.

Projekta saskaņošanas gaitā savus noteikumus izvirzījušas un projekta īstenošanu apstiprinājušas visas iestādes, kuru kompetencē ir Cēsu SES teritorija un projektā izmantotie risinājumi, tostarp Valsts vides dienests, Dabas aizsardzības pārvalde, AS "Sadales tīkls", AS "Augstsprieguma tīkls", VSIA "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi", AS "GASO" un citas.

Cēsu SES teritorijā atradīsies vairāk nekā 33 500 saules

paneļu. Būvdarbus un saules paneļu instalācijas darbus veic "KL Systems", kas jau vairāk nekā 13 gadus īsteno vērienīgus saules elektrostaciju projektus Vācijā, Itālijā, Spānijā, Lielbritānijā un citviet pasaulē.

Šī projekta izbūvē īpaša uzmanība pievērsta bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un vides aizsardzības jautājumiem. Žogs ap Cēsu SES teritoriju izvietots tā, lai pēc iespējas saglabātu apkaimes iedzīvotāju izmantotās takas,

kā arī starp Cēsu SES un kaimiņos esošajiem apdzīvotajiem zemesgabaliem būs zaļā zona ar apstādījumiem. Zem SES žoga varēs pārvietoties sīkie dzīvnieki, savukārt tās teritorijā uzstādīs kukaiņu mājas, sīkspārņņu būrus, kā arī tiks iekopta bioloģiska pļava aitu ganībām.

Cēsu SES īpašnieks ir pašmāju investīciju fonds "Merito Sustainable Energy Fund I" ("Merito" fonds), kas šobrīd ir lielākais saules

elektrostaciju operators Latvijā un ieceres īstenošanai piesaistījis pieredzējušus ekspertus no uzņēmuma "Saules Energy". Cēsu SES projektā investēti teju 12 miljoni eiro Latvijas kapitāla, tostarp "Luminor" bankas aizdevums 6,5 miljonu eiro apmērā.

No zaļās infrastruktūras objekta izveides ieguvēji ir Cēsu, Vidzemes un visas Latvijas iedzīvotāji – šādā veidā tiek stiprināta Latvijas enerģētiskā neatkarība. Cēsu SES tiek attīstīta ar pieslēgumu sadales infrastruktūrai, tādēļ tur saražoto saules elektroenerģiju patērēs vietējie iedzīvotāji un uzņēmumi. Cēsu SES projekts arī paredz iespēju ar laiku izveidot tiešo pieslēgumu pašvaldības iestādēm un uzņēmumiem, kā arī piesaistīt energoietilpīgas ražotnes.

Ekonomiskais ieguvums no Cēsu SES būs redzams ar laiku – jo ātrāk Vidzemē un Latvijā kopumā būs attīstīta zaļās elektroenerģijas ieguves infrastruktūra, tostarp saules elektrostacijas, atjaunīgajiem energoresursiem sasniedzot citu ES valstu apjomu, arī elektroenerģijas cena pazemināsies.

Inovātas idejas atkritumu samazināšanai

Konference "Radīt labāk, lietot ilgāk – atkritumi kā resursi Latvijā!" koncertzālē "Cēsis" marta sākumā pulcēja ievērojamu skaitu ekspertu un ražošanas uzņēmumu pārstāvju, kas ikdienas darbā strādā ar atkritumu pārvaldības jautājumiem vai ir saistīti ar atkritumu apsaimniekošanu. "LIFE" integrētā projekta "No atkritumiem uz resursiem" konference kalpoja kā platforma, apvienojot līdz šim projektā gūtos secinājumus un ekspertīzi ar ikdienas pieredzi atkritumu pārvaldības jomā. Kopīgiem spēkiem tika meklēti risinājumi aktuālākajiem izaicinājumiem. Pasākums notika Vidzemes inovāciju nedēļas norises laikā.

Latvijā joprojām ir liels atkritumu apjoms, kas tiek apglabāts poligonos. Lai samazinātu negatīvo ietekmi uz vidi, ir jāveicina atkritumu šķirošana un pārstrāde. 2022. gadā Latvijā kopējais radītais sadzīves atkritumu apjoms ir 865,6 tk. tonnu. Savukārt pārstrādei sagatavotais atkritumu apjoms 2022. gadā tuvojās 50%, bet vēl 2021. gadā bija 44,1%. Eiropas Savienības izvirzītais mērķis ir līdz 2025. gadam sagatavot pārstrādei 55% no gadā radītajiem sadzīves atkritumiem. Līdz ar to nepieciešams rast jaunus risinājumus



atkritumu pārvaldībā un jāveicina atkritumu dalīta vākšana un pārstrāde, kā arī jāsamazina radīto atkritumu apjoms.

Pirmā konferences daļa bija veltīta ražošanas sektoram. Ar ziņojumiem par projekta aktivitātēm eksperti rosināja Latvijas uzņēmumus ražošanas procesam pieiet radoši un ar atbildību. Biedrības "Cleantech Latvia" pārstāvis Zigmārs Brunavs savā ziņojumā uzsvēra, ka industriālā simbioze starp ražošanas uzņēmumiem ne tikai samazina ietekmi uz vidi, veicinot resursu un ražošanas blakusproduktu atkārtotas izmantošanas iespējas, bet arī veicina reģiona ekonomisko izaugsmi, radot

jaunas darbavietas un stiprinot uzņēmumu konkurētspēju. Biedrība "Cleantech Latvia" projekta "No atkritumiem uz resursiem" gaitā ir izveidojusi industriālās simbiozes platformu "Sinergia.lv" un šajā pavarī sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti, SIA "ZAAO" un Cēsu novada pašvaldību uzsāks akcelerācijas programmas īstenošanu, sniedzot apmācības, mentoringu un finansējumu jaunu industriālās simbiozes procesu veidošanai starp uzņēmumiem.

Paneldiskusijā piedalījās Latvijas uzņēmumu pārstāvji no SIA "TENACHEM", SIA "TOLMETS Vidzeme", SIA "Balticfloc" un SIA "Valmiermuižas

Alus", kā arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas. Viņi secināja, ka Latvija ir panākusi būtisku progresu ceļā uz ilgtspējīgāku atkritumu apsaimniekošanu, īpaši izceļot depozīta sistēmas ieviešanu. Dalībnieki secināja, ka depozīta sistēma atspoguļo arī birokrātiskos šķēršļus, kas rezultējas ļoti lēnā jaunu procesu ideju ieviešanā. SIA "Valmiermuižas Alus" saimnieks Aigars Ruņģis atzinīgi vērtēja depozīta sistēmu dzērienu glāzēm, kas festivālos un pasākumos kļūst arvien populārāka, taču joprojām pircēju starpā nepietiekami pieprasīta, jo nav tik ērta. Tomēr arī šī jaunā depozīta sistēma dzērienu glāzēm rada izaicinājumus uzņēmumiem ar skaidras un bezskaidras naudas apriti un uzskaiti pasākumos.

Konferences otrās daļas tēma bija veltīta atkritumu ceļam no patērētāja – atkritumu radītāja līdz atkritumu apsaimniekotājiem. Tika prezentētas vairākas projektā īstenotas uz lietu un resursu atkārtotu izmantošanu vērstas inovatīvas platformas. Platformu "LietoVelreiz.lv" projekta gaitā ir izveidojusi biedrība "Zero Waste Latvia" sadarbībā ar biedrību "Zaļā brīvība". Platformas mērķis ir mudināt

sabiedrību iesaistīties aprites ekonomikā, sniedzot alternatīvas jaunu preču iegādei. Projekta "No atkritumiem uz resursiem" gaitā ar mērķtiecīgiem pasākumiem tiek samazināta atkritumu rašanās, veicinot resursu otrreizēju izmantošanu, pilnveidojot atkritumu plūsmas kontroli, samazinot negatīvo ietekmi uz vidi un mazinot oglekļa emisijas ekonomikas pēdas nospiedumu.

"LIFE" integrētais projekts "Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju" (LIFE Waste To Resources IP, LIFE20 IPE/LV/000014) ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības "LIFE" programmas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras.

Šī informācija atspoguļo tikai LIFE Waste To Resources IP projekta partneru viedokli, un Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides izpildaģentūra neatbild par to, kā tiek izmantota šeit paustā informācija.



IZGLĪTĪBA, PLĀNOŠANA

Memorands izglītības kvalitātes paaugstināšanai

Latvijas Universitātes (LU) un Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) sadarbības memorandam par pedagogu sagatavošanu 6. martā pievienojušās Cēsu, Augšdaugavas, Balvu, Kuldīgas, Limbažu, Salspils, Saulkrastu, Talsu, Valmieras, Varakļānu un Ventpils novadu pašvaldības, kā arī Liepājas un Ventpils valstspilsētas. Kopumā šobrīd par sadarbību veicināt kvalitatīvas izglītības nodrošināšanu Latvijā vienojušās 39 pašvaldības un trīs universitātes.

Sadarbības memorands paredz izveidot bāzes skolas topošo skolotāju mācību praksēm un mentoru iesaisti, centralizētam metodiskajam darbam ar talantīgiem skolēniem un skolotāju profesionālās kompetences pilnveidei. Iecerēts ieviest visaptverošu skolotāju vakanču datubāzi, lai nodrošinātu efektīvu aktuālo brīvo vakanču publikošanu, to analītiķu un veicinātu arī pedagogu īstermiņa nodarbinātību. Memoranda dalībnieki vienojušies arī par psiholoģiskā atbalsta sistēmas izveidi skolotājiem un skolēniem. LU apņēmusies veidot studiju programmas sociālajiem pedagogiem, speciālajiem pedagogiem, mūzikas, sporta un vizuālās mākslas skolotājiem.



Attēlā: Sadarbības memorandu par pedagogu sagatavošanu parakstīja Latvijas Universitātes, Izglītības un zinātnes ministrijas, kā arī pašvaldību pārstāvji.

Sadarbības rezultātā gaidāma pedagogu izglītības ieguves ceļu dažādošana, piemērojoties darba tirgus aktuālajām prasībām, tostarp modulāras sistēmas ar pārejām starp studiju programmām universitātēs ieviešana, valsts finansējuma palielinājums skolotāju izglītošanai visās studiju formās un skolotāju sertifikācijas izveide.

“Tieši skolotājs ir atslēgas

cilvēks, kurš ikdienā soli pa solim veic pārmaiņas sabiedrībā. No tā, cik kvalitatīva un mūsdienīga ir pedagogu sagatavošana, atkarīga mūsu bērnu, sabiedrības un Latvijas nākotne. Mērķtiecīga vienotā izpratnē balstīta sadarbība starp ministriju, augstākās izglītības mācību iestādēm un pašvaldībām tuvina mūs kvalitatīvas un starptautiski konkurētspējīgas izglītības mērķim,

tāpēc man ir gandarījums, ka šai iniciatīvai ir pievienojies absolūtais vairums Latvijas pašvaldību,” uzsvēra izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša.

Memoranda ideja tapusi, noslēdzot LU un IZM rīkoto diskusiju ciklu par pedagogu sagatavošanas un tālākizglītības jautājumiem. Diskusijās, kas no pagājušā gada novembra līdz šī gada februārim notika Bauskā, Ventpili,

Jēkabpilī, Cēsis un Rīgā, izglītības jomas eksperti pārrunāja veiksmīgo pieredzi un praksi, un aktuālos izaicinājumus. 8. februārī izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša, LU vadība un mācībspēki, Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvji, pašvaldību, izglītības pārvalžu un iestāžu vadītāji un darba devēju organizāciju pārstāvji tikās diskusiju cikla noslēdzošajā pasākumā LU Akadēmiskā centra Zinātņu mājā, kur vienojās par turpmākās rīcības plānu un uzdevumiem izglītības speciālistu sagatavošanas un profesionālās tālākizglītības pilnveidei. Tikšanās ieraksts skatāms LU YouTube kontā.

“Šis sadarbības memorands ir savstarpējas ieinteresētības un vienoto mērķu apliecinājums. Bet tas ir tikai sākumpunkts. Pirmie praktiskie soļi ir sperti, bet, lai izpildītu visus memorandā minētos uzdevumus, būs nepieciešama nozares ministrijas, Latvijas Universitātes, pašvaldību, kā arī Rīgas Tehniskās universitātes un Daugavpils Universitātes mērķtiecīga un neatlaidīga sadarbība,” vienošanās parakstīšanas laikā pauda LU Padomes locekle Mārīte Seile.

Līdz šim memorandu bija parakstījušas 26 pašvaldības.

Jauni mikroautobusi skolēniem

Februāra beigās Priekuļu un Līgatnes apvienībām piegādāti jauni mikroautobusi ar 19 sēdvietām. Jaunie mikroautobusi nodrošinās kvalitatīvākus skolēnu pārvadājumus, tos izmanto arī skolēnu, skolotāju, pārvaldes darbinieku un pašvaldības pensionāru ekskursiju vai citu tālāku braucienu nodrošināšanai.

Autobusa vadītāja darba vieta ir aprīkota ar

ergonomisku komforta sēdekli. Tā ir norobežota no pasažieru salona, lai nodrošinātu, ka autobusa vadītājs netiek traucēts braukšanas laikā. Tāpat transports aprīkots ar dažādām drošības funkcijām.

Savukārt pasažieru ērtībai autobuss aprīkots ar komfortabliem sēdekļiem ar atzveltnēm, neslidošu grīdu un piemērotu apgaismojumu diennakts tumšajam laikam.

Iepirkuma rezultātā pagājušā gada septembrī noslēgts līgums ar piegādātāju SIA “Veho” par četru jaunu skolēnu autobusu piegādi Cēsu novada Jaunpiebalgas, Vecpiebalgas, Līgatnes un Priekuļu apvienības vajadzībām.

Jaunpiebalgas un Vecpiebalgas apvienībām autobusi piegādāti pērnā gada nogalē.



Cēsu pilsētas lokālplānojuma grozījumu 1. redakcijas publiskā apspriešana

Cēsu novada dome 2024. gada 22. februārī pieņēma lēmumu Nr. 92 “Par Cēsu pilsētas lokālplānojuma, grozot teritorijas plānojumu, 1. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai” (protokols Nr. 3, 50. punkts).

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir mainīt spēkā esošajā Cēsu novada teritorijas plānojumā 2016.–2026. gadam noteikto atļauto izmantošanu

darba uzdevumā noteiktajās zemes vienībās, ņemot vērā zemes īpašnieku ierosinājumus, kā arī precizēt atsevišķos apbūves noteikumu punktus noteikto regulējumu.

Lokālplānojuma redakcijas publiskās apspriešanas laiks: no 2024. gada 12. marta līdz 12. aprīlim (ieskaitot).

Publiskās apspriešanas sanāksme video konferences režīmā MS TEAMS vidē notiks 8. aprīlī plkst. 17.00. Lai

saņemtu sanāksmes aktīvā dalībnieka pieeju, aicinām iepriekš reģistrēties līdz 8. aprīļa plkst. 12.00, aizpildot reģistrācijas anketu vai rakstot uz e-pasta adresi madara.jenerte@cesunovads.lv.

Ar lokālplānojuma redakcijas materiāliem publiskās apspriešanas laikā iespējams iepazīties Cēsu novada pašvaldībā, Klientu apkalpošanas centrā Raunas ielā 4, Cēsis, kā arī Cēsu novada pašvaldības

portālā www.cesis.lv un Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”.

Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt (klātienē vai nosūtot elektroniski dome@cesunovads.lv, vai pa pastu) Cēsu novada pašvaldībā – Raunas ielā 4, Cēsis, vai iesniegt Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas

attīstības plānošana”. Neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar Cēsu novada pašvaldības galveno teritorijas plānotāju Madaru Jenerti, zvanot uz tālr. nr. 26550131.

Iesniegumā jānorāda: fiziskām personām – vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese; juridiskām personām – nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs.

Vairāk informācijas mājaslapā www.cesis.lv.

Sarunu festivālam LAMPA jubilejas gads

CĒSIS

Sarunu festivāls LAMPA ik gadu Cēsis pulcē vairākus tūkstošus apmeklētāju, un gadu gaitā tas ir kļuvis par populāru tikšanās vietu cilvēkiem no visas Latvijas. Aizvadīto deviņu gadu laikā festivālu Cēsis apmeklējuši jau vairāk nekā 100 tūkstoši cilvēku. Arī šogad – festivāla jubilejas gadā – Cēsis 5. un 6. jūlijā kopā sanāks apmeklētāji un

dalībnieki, lai aktualizētu sabiedrībai svarīgus jautājumus un veidotu cieņpilnu diskusiju.

“Jubilejas festivālu vēlamies redzēt kā vietu, kur kopā varam saņemt lielus sapņus, izvirzīt drosmīgus mērķus un pārrunāt veicamos darbus, kā arī stiprināt apņēmību savai un Latvijas izaugsmei,” par festivāla šī gada aicinājumu stāsta festivāla direktore Ieva Morica

un atzīst, ka gadu gaitā Cēsis ir kļuvušas ne vien par festivāla mājvietu, bet arī par simbolu.

Šogad festivāls notiks no 5. līdz 6. jūlijam, un tā programmu izsludinās jūnija sākumā. Organizatori aicina ikvienu jau laikus kalendārā atzīmēt festivāla norises datumus, lai varētu aizvadīt sarunu festivāla LAMPA jubilejas gadu kopā!

Pavasara spēle “Krāsām pa pēdām” Vecpiebalgā

VECPIEBALGAS pagasts

Ģimenes, draugu kompānijas, aktīvās atpūtas piekritēji, sarosieties! Pavasara spēle “Krāsām pa pēdām” ir klāt!

Aicinām ikvienu interesentu piedalīties interaktīvā spēlē, kas norisināsies Vecpiebalgas centrā no 22. marta līdz 7. aprīlim.

Spēles laikā būs jāmeklē krāsu otiņas un jāveic ar pavasari un Lieldienām saistīti uzdevumi.

Kas nepieciešams:

- “Actionbound” lietotne (lejupielādējama bez maksas);
- telefons ar interneta pieslēgumu;
- laikapstākļiem piemērots apģērbs.

Spēles norise:

- lietotnes “Actionbound” meklētājā ierakstiet nosaukumu “Krāsām pa pēdām” vai noskenējiet QR kodu uz afišām;

- sākuma punktu varat izvēlēties paši, apskatot karti lietotnē (zem trīs svītriņām labajā stūrī) vai izvēloties kādu no piedāvātajām krāsām;

- spēles laikā meklējiet dažādas krāsas otiņas, kas būs atrodamas Vecpiebalgas centrā, un veiciet uzdevumus, noskenējot QR kodu, kas atradīsies aiz katras otiņas.

Uzdevumi var būt dažādi, piemēram, jāatrisina mikla, jāuzņem fotogrāfija vai jāatrod

apslēptas olas. Par katru pareizi veikto uzdevumu komanda saņems punktus.

Spēles beigās piecas komandas saņems pārsteiguma balvas dažādās kategorijās.

Aicinām būt radošiem, ne

vien izdomājot komandas nosaukumu, bet arī pildot norādītos uzdevumus, kas paslēpušies aiz krāsu otiņām.

Spēlē un izbaudi kopīgu laiku ģimenes vai draugu lokā!

Jauniešiem darbīgs pavasaris

JAUNPIEBALGAS apvienība

Jaunpiebalgas Bērnu un jauniešu centrā pavasara dienas rit darbīgi. Kā informē centra vadītāja Kitija Stauvere, notiek dažādas sporta aktivitātes, arī pārgājieni. Otrdienu vakaros Jaunpiebalgas vidusskolas sporta zālē norisinās volejbola vakari jauniešiem. Kad kļūs siltāks, uzspēlēt varēs arī āra laukumā.

Jauniešu centra telpās, kā ierasts, notiek dažādas meistarklases, ēst gatavošana, šūšana, rotu veidošana un citu noderīgu prasmju apgūšana. “Manuprāt pavasarī bērniem

un jauniešiem visvairāk nepieciešamas fiziskās aktivitātes, jo tās viņus spēj saliedēt vislabāk. Gaisa temperatūrai paaugstinoties, atsāksies iecienītās “VELO pēcpusdienas”. Plānojam arī garākus pārgājienu pa Jaunpiebalgai nozīmīgām vietām,” par iecerēm stāsta Kitija.

Līdzās sportiskām aktivitātēm plānotas arī lekcijas par jauniešu mentālo veselību komunikācijas prasmēm un citām aktuālām tēmām, kas centra apmeklētājiem ir svarīgas. Savukārt brīvā laika pavadīšanas

iespēju dažādošanai iesniegšanai sagatavoti divi projekti.

Ne mazāk darbīga Jaunpiebalgas jauniešiem būs arī vasara. Tajā plānots popularizēt brīvprātīgo darbu, iesaistot jauniešus dažādu pasākumu veidošanā, doties uz Cēsu novada jauniešu saliedēšanās pasākumu “Lauzt robežas 2024”, līdzdarboties izstādes-gadatirgus “Izvēlies Piebalgu 2024” gatavošanā un norisē, tāpat plānots arī laivu brauciens un citi saliedēšanās pasākumi.

Skolēni vasaras darbiem varēs pieteikties NVA

Cēsu novada skolēni darbam vasaras brīvlaikā varēs reģistrēties no 2024. gada 2. maija, aizpildot pieteikuma veidlapu Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) mājaslapā.

Pieteikties varēs skolēni vecumā no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), kuri iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs. Vasaras darbs norisināsies brīvlaika mēnešos no 1. jūnija līdz 31. augustam. Skolēns

vasaras darbā varēs strādāt uz laiku līdz vienam vai diviem mēnešiem.

Darba devēju pieteikumu pieņemšana skolēnu nodarbināšanai vasaras brīvlaikā notiks no 2024. gada 25. marta līdz 19. aprīlim. Pēc pieteikumu apstiprināšanas skolēniem NVA mājaslapā būs pieejama informācija par darba vietām, uz kurām varēs pieteikties.

Papildu informācija par darbu vasaras brīvlaikā: www.nva.gov.lv.

Zaubes savvaļas kulinārais festivāls aicina dalībniekus

ZĀUBES pagasts

Šogad Zaubes savvaļas kulinārais festivāls notiks 7. septembrī pie diviem skaistiem Zaubes ezeriem – Augšezera un Lejas ezera, kā arī muižas parkā. Gada tēma – “Sēņu laiks”. Tas par godu sēņu vākšanas un izmantošanas tradīcijas iekļaušanai Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Sagaidīsim dažnedažādus sēņu ēdienus un arī citas ar sēņu fantastiskajām īpašībām saistītas aktivitātes, un varenu izstādi. Protams, festivālā nebūs tikai sēnes.

Kā allaž, apmeklētājus priecēs Zaubes mednieku un makšķernieku kolektīvs ar saviem meža gardumiem, kā arī būs dažādas aktivitātes un meistarklases bērniem un pieaugušajiem. Neizpaliks arī tirdziņš.

Ja arī tu redzi savu dalību Zaubes savvaļas kulinārajā festivālā ar meistarklasēm, degustācijām, ēdināšanu, tirgošanos, stāstiem vai citādi, lūdzu, dod ziņu, zvanot uz tālr. nr. 29391673 (Eva) vai rakstot uz e-pasta adresi eva.koljera@cesunovads.lv.

Piesakies pārgājienu kopā ar ornitoloģi!

DZĒRBENES pagasts

Sestdien, 6. aprīlī plkst. 10.00 ikviens interesents aicināts kopā ar ornitoloģi Agnesi Gaili doties pārgājienā gar Ivalčupīti Dzērbenē. Ornitoloģes vadībā būs iespējams vērot dažādas putnu sugas to dabiskajā vidē, iemācīties atpazīt to

dziesmas un gūt ieskatu putnu aizsardzībā. Pārgājiena maršruts ir 7 km garš un piemērots arī bērniem. Dalība pārgājienā ir bez maksas. Lai pieteiktos, nepieciešams aizpildīt anketu, kas atrodama mājaslapā www.visit.cesis.lv.

Nāc dejojot Zeperos!

LĪGATNES apvienība

Varbūt Tava šī gada apņemšanās vai izaicinājums ir dejošana?

Tad ar lielāko prieku gaidām Tevi Līgatnes novada vidējās paaudzes tautas deju kolektīvā “Zeperi”!

Mēs spējam nodrošināt prieku, smaidu, labu fizisko formu un pozitīvu domāšanu. No Tevis sagaidām vēlmi dejojot.

Aicinām pievienoties kolektīvam gan puīšus, gan

meitenes!

Vairāk informācijas, zvanot Patrīcijai Zemnieci uz tālr. nr. 28377678 vai rakstot sociālajos tīklos.

Mēģinājumu vieta un laiks nemainīgi – Līgatnes Kultūras nams, otrdienas un ceturtdienas plkst. 20.00.

Uz tikšanos!

VESELĪBA

Senioru pavasara ekskursijas



Attēlā: Martā novada seniori devās izzinošās ekskursijās uz Cēsīm, Līgatni, Vecpiebalgu un Pārgauju.

Martā 217 Cēsu novada seniori devās izzinošās ekskursijās uz Cēsīm, Līgatni, Vecpiebalgu un Pārgauju.

Ekskursijā Līgatnē seniori izzināja papīra ražošanas aizkules darbnīcā "Cīts papīrs", degustēja Līgatnes vīna darītavas dzērienus un iepazīnās ar uzņēmīgiem novadniekiem Vienkoču parkā. Savukārt Pārgaujā seniori izgaršoja labumu darītavas "Raiskumietis"

brūvējumus, atklāja Lielstraupes pils noslēpumus un satikās ar aizraujošām personībām Rozulas skolā. Par Vecpiebalgas šarmu seniori priecējās, baudot zāļu tēju saimniecībā "3x9 zāļi", izzināja kino vēsturi "Kino fermā" un degustēja medu saimniecībā "Bitītes". Cēsis "Labas saknes" aicināja uz veselīgu našķu meistarklasi, "Rakšos" seniori satikās ar draudzīgām

alpakām un kamieļiem, savukārt "The Art Ranch Dukuri" saimniece iepriecināja ar aizraujošiem stāstiem.

Tuvojoties rudenim, Vecpiebalgas seniori tiks aicināti pieteikties ekskursijā uz Amatu, Amatas seniori varēs pieteikties ekskursijās uz Jaunpiebalgu, bet Pārgaujas seniori – uz Priekuljiem.

Piedalies sabiedriskajā apspriešanā!

Aicinām līdz šī gada 8. maijam piedalīties Eiropas Komisijas (EK) organizētajā sabiedriskajā apspriešanā, aizpildot aptaujas anketu tiešsaistē mājaslapā www.cesis.lv.

Aptauja tiek veikta, lai izvērtētu Eiropas Atbalsta fonda vibrācijākajām personām efektivitāti un lietderību, sasniegto rezultātu ilgspēju. Aptaujas rezultāti tiks izmantoti

apkopotā veidā un publicēti EK mājaslapā, sniedzot iespēju iepazīt rezultātus arī dalībvalstu līmenī.

Neredzamais ienaidnieks – ērces

Cēsu novads ir iekļauts to Latvijas teritoriju vidū, kur ir salīdzinoši liela ērcu aktivitāte, tāpēc novada bērnus pret ērcu encefalītu ir iespēja vakcinēt bez maksas. Par izplatītākajām ērcu izraisītajām slimībām, profilaksi un ārstēšanu stāsta Cēsu klīnikas Bērnu veselības centra vadītāja, pediatre Ilze Dambē.

Kad jābūt sargāties no ērcēm?

Tiklīdz gaisa temperatūra ārā vismaz vairākas dienas turas 3–5 °C, ērces kļūst aktīvas. Vienalga, vai tas ir februāris, marts vai aprīlis.

Cēsu novadā risks saslimt ir salīdzinoši liels. Tas ir viens no iemesliem, kāpēc tagad bērniem ir iespēja saņemt valsts apmaksātu vakcināciju pret ērcu encefalītu. Šobrīd ir piemērots laiks izlemt par labu vakcinācijai. Tā ir domāta, lai novērstu tieši smagu saslimšanu. Vecākiem der arī pievērst

uzmanību, ka mainījušās vakcinācijas kārtības vadlīnijas. Pēc vakcinācijas kursa uzsākšanas pirmā revakcinācija ir pēc trim gadiem, bet nākamās – ik pēc 10 gadiem. Līdz šim revakcinācija tika rekomendēta ik pēc 5 gadiem.

Kādas ir ērcu izraisītās saslimšanas?

Ērcu encefalīts ir vīrusa infekcija. To iegūstam, kad iekošanās brīdī ērce mūsos vakcinēti, varam ar ērcu encefalītu saslimt smagi. Pirmajā slimības fāzē 2–4 dienas var būt paaugstināta temperatūra, nogurums, galvassāpes, sāpes muskuļos un locītavās, kā arī slikta dūša un apetītes zudums. Gandrīz kā gripas gadījumā. Šajā laikā vīruss cirkulē asinīs. Pēc tam iestājas asimptomātisks periods, kas ilgst vidēji 8 dienas (bet var būt arī 20), kad slimība neizpaužas. Pēc tam, ja bērns neizveseļojas,

parādās centrālās nervu sistēmas bojājumi – meningīta vai meningoencefalīta simptomi. Pārslimojot imunitāte tiek iegūta uz mūžu.

Laima slimība ir bakteriāla infekcija. Ir pierādīts, ka ērcei, lai tā nodotu slimību, ir jābūt kārtīgi piesūkušai un sākušai intensīvu barošanu. Tikai tajā mirklī ērce ievada cilvēkā *Borrelia burgdorferi* baktēriju. Pēc tam 70% gadījumu, parādās Laima plankums jeb migrējošā eritēma. Tas ir sarkanīgs plankums ar gaišāku vidusdaļu, var būt arī ar tumšāku vidusdaļu ap koduma vietu. Plankums var parādīties arī citā vietā. Ja to pamanāt, nekavējoties jāvērsas pie ārsta un jāizdzer nozīmētais antibiotiku kurss, turklāt nedrīkst pārtraukt to lietošanu pirms laika.

Kā atpazīt ērcu encefalītu?

Ar to ir ļoti sarežģīti. Šī slimība ir mēnīga. Tās gaita ir nespecifiska. Reizēm pie

Modernizēs Cēsu klīnikas Bērnu veselības centra telpas

CĒSIS

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra un Cēsu klīnika 1. martā parakstīja līgumu par projekta Cēsu klīnikas Bērnu veselības centra dienas stacionāra un rehabilitācijas pakalpojuma pilnveidošanas un infrastruktūras atjaunošanas īstenošanu.

Pārbūves darbus veiks Bērnu slimību nodaļas ar dienas stacionāru telpu vidusdaļā 207 m² platībā, kas ir palikusi kā vēl nerealizētā daļa iepriekš jau izstrādātajam ārstniecības korpusa pārbūves tehniskajam projektam. Telpas plānots attīstīt bērnu rehabilitācijas dienas stacionāra vajadzībām – fizioterapijas nodarbībām, procedūrām, kā arī izbūvēt uzgaidāmo telpu dienas stacionāra pacientiem ar vecākiem, kā arī nodaļas

virtuves zonu, kur līdz šim nav veikti remontdarbi.

Projektu plānots īstenot deviņu mēnešu laikā, tā kopējās izmaksas plānotas 251 853,93 EUR apmērā.

Projekts tiks ieviests par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijām 4.1.1.3.i. "Atbalsts sekundāro ambulatoro pakalpojumu sniedzēju veselības aprūpes infrastruktūras stiprināšanai, lai nodrošinātu visaptverošu ilgtspējīgu integrētu veselības pakalpojumu, mazinātu infekciju slimību izplatību, epidemioloģisko prasību nodrošināšanā".



manis atnāk vecāki un stāsta, ka bērnam divas dienas bijusi paaugstināta temperatūra, nevarējuši saprast, no kā. Tas pārgāja. Pēc tam pāiet nedēļa vai vairāk, un sākas otrais vilnis ar neiroloģiskajiem simptomiem. Var atkal parādīties temperatūra, fotofobija jeb jutīgums uz gaismu, galvassāpes, sprandas stīvums un citi simptomi.

Tāpēc pēc ērces koduma, ir svarīgi piefiksēt datumu, vislabāk kalendārā. Vismaz mēnesi intensīvi novērot koduma vietu un veselības stāvokli, kā arī pēc tam ilgākā periodā turpināt novērot veselību. Ņemot vērā komplikēto šo slimību diagnostiku, pasaulē notiek daudz pētījumu, lai uzlabotu algoritmu slimības atpazīšanai.

Kāda ir ārstēšana ērcu encefalītam?

Encefalītam nav nekādas specifiskas ārstēšanas, jo tas ir vīruss. Mēs lielā mērā esam

bezpēcīgi ērcu encefalīta priekšā. Varam tikai atbalstīt organismu. Dot šķidrums. Ārsti var noteikt medikamentus, kas noņem smadzeņu tūsku. Katrā ziņā to izlemj ārsts, kas seko līdz bērna stāvoklim stacionārā. Tā ir veselībai un dzīvībai bīstama saslimšana, kas var izraisīt invaliditāti. Ir bērni, kuriem pēc pārslimošanas no jauna jābūt staigāt, runāt, ēst...

Kā pareizi noņemt ērci?

Svarīgi ir ērci nesaspiest. Citādi tā var izvērties. Tas var notikt arī tad, ja virsū liek eļļu. Tā varam veicināt Laima slimības nokļūšanu organismā. Pret Laima slimību diemžēl nav vakcinu, tāpēc saslimšanas gadījumā atcerēsimies – jo ātrāk vērsīsimies pie ārsta un sāksim ārstēšanu, jo veiksmīgāks būs rezultāts.

KONKURSI

CĒSIS

Izsludināts konkurss novada kultūras pieminekļu saglabāšanai

Cēsu novada pašvaldība sadarbībā ar biedrību "Cēsu Mantojums" izsludina konkursa līdzfinansējuma saņemšanai novada teritorijā esošo kultūras pieminekļu saglabāšanai. Konkursa mērķis ir atbalstīt un veicināt kultūras pieminekļu saglabāšanu, restaurāciju sabiedrības interesēs un uzlabot Cēsu novada iedzīvotāju dzīves vides kvalitāti.

Pašvaldības līdzfinansējums 2024. gadā ir 40 000 EUR. Viens projekts var pretendēt uz līdzfinansējumu līdz 8 000 EUR, tam pieprasītais kopējais līdzfinansējuma apjoms nevar pārsniegt 70% no projekta attiecināmajām izmaksām, atbilstoši pašu finansējums – 30%.

Projektu pieteikumi jāiesniedz līdz 2024. gada 23. aprīļa plkst. 17.00.

Uz līdzfinansējumu var pretendēt pieteikumi ar objektiem, kuri:

- ir Cēsu novada valsts un vietējās nozīmes kultūras pieminekļi;

- atrodas valsts nozīmes pilsētībūvniecības pieminekļu teritorijās;

- ir kultūrvēsturiskie objekti novada "Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu" izpratnē.

Finansējums pieejams šādām aktivitātēm:

- objekta vai tā daļas restaurācijas un/vai konservācijas būvprojekta izstrādes izmaksas;

- objekta vai tā daļas izpētes darbu izmaksas, arhitektūras objekta kultūrvēsturiskā inventarizācijas un arhitektūras objekta kultūrvēsturiskās izpētes dokumentu izstrādes izmaksas;

- objekta būvamatniecības izstrādājumu (ēku vēsturiskie logi un durvis, kā arī vēsturiskās dekoratīvās un funkcionālās būvdetaļas no koka vai cita materiāla) restaurācijas un konservācijas izmaksas;

- objekta vai tā daļas restaurācijas (t. sk. fasāžu, jumta segumu, konstrukciju, pamatu) un/vai konservācijas būvdarbu

izmaksas;

- augsti kvalitatīvu autentisko būvdetaļu kopiju izgatavošanas un uzstādīšanas izmaksas gadījumos, ja autentiskās detaļas ir zudušas;

- nodokļu un nodevu maksājumus, kas tieši saistīti ar līdzfinansēto projektu, ja projekta iesniedzējs tos nevar atgūt, ievērojot normatīvajos tiesību aktos par nodokļiem un nodevām noteikto kārtību.

Konsultācijas par pieteikuma sagatavošanu un plašāka informācija par konkursa norisi, sazinoties ar:

- biedrības "Cēsu Mantojums" pārstāvi Jāni Tolpežņikovu, tālr. 26330153, e-pasts: cesumantojums@gmail.com;

- Cēsu novada būvvaldes pārstāvi Irēnu Suiipi, tālr. 29255001, e-pasts: pieminekli@cesunovads.lv.

Vairāk lasiet mājaslapā www.cesis.lv!

Turpinās uzņēmējdarbības vides attīstība

Lai attīstītu un veicinātu uzņēmējdarbību, Cēsu novada pašvaldība turpina pilnveidot uzņēmējdarbībai nepieciešamo infrastruktūru, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku. Projekta gaitā iecerēts veikt ēkas Raiņa ielā 27 Cēsis pārbūvi, kā arī vairāku ielu atjaunošanu.

Projekta pieteikums finanšu resursu ieguvei sagatavojams iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (CFLA) līdz 17. aprīlim. Saņemot investīciju projekta apstiprinājumu, plānots to īstenot 2024.–2026. gadā.

Projekta gaitā paredzēts veikt ēkas Raiņa ielā 27, Cēsis, pārbūvi 2128,6 m² platībā, pielāgojot to uzņēmējdarbības vajadzībām, turpinot attīstīt Cēsu radošo un digitālo kvartālu "Rainis".

Tāpat, īstenojot projektu, iecerēts pārbūvēt Apšu ielu no

A. Kronvalda ielas līdz Lapsu ielai 180 m garumā un A. Kronvalda ielu no Vaives ielas līdz Apšu ielai 350 m garumā.

Īstenojot projektu, tiks radīta labvēlīga vide uzņēmējdarbības attīstībai, veicināta piekļuve "CATA" un "ARR" teritorijās esošajiem uzņēmumiem un attīstīta kopējā Cēsu pilsētas ceļu infrastruktūra.

Plānotās projekta kopējās izmaksas, balstoties uz teritorijas attīstības koncepta izstrādātāja aplēsēm, – līdz 3 750 000 EUR ar PVN, no kurām prognozējamais Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējums projekta attiecināmo izmaksu segšanai ir 2 523 695 EUR.

Atbalsts daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apkārtnes labiekārtošanai

Cēsu novada pašvaldība aicina līdz 10. maijam iedzīvotājus un māju apsaimniekotājus iesniegt projektus pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai. Programmas īstenošanai 2024. gada pašvaldības budžetā paredzēti 35 000 EUR.

Līdzfinansējumu paredzēts piešķirt šādām aktivitātēm:

- brauktuves, ietves vai stāvlaukuma jaunbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai mājai piesaistītajā zemesgabalā – 50% apmērā no brauktuves, ietves vai stāvlaukuma jaunbūves, pārbūves vai atjaunošanas izmaksām, bet ne vairāk kā 8 500 EUR ar PVN;

- iekškvartālu apgaismojuma jaunbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai – 50% apmērā no iekškvartālu apgaismojuma jaunbūves, pārbūves vai atjaunošanas izmaksām, bet ne vairāk kā 4 000 EUR ar PVN;

- citām mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtojumam (bērnu rotaļu laukuma, soliņu un atkritumu urnu, atkritumu konteineru laukumu, zālienu un apstādījumu, sporta laukumu, veļas žāvētāju, vides pieejamības nodrošināšanai personām ar īpašām vajadzībām, velosipēdu novietņu jaunbūvei, pārbūvei vai

atjaunošanai) – 50% apmērā no mājai piesaistītā zemesgabala jaunbūves, pārbūves vai atjaunošanas izmaksām, bet ne vairāk kā 5 000 EUR ar PVN;

- brauktuves, ietves vai stāvlaukuma esošā seguma izlases remontam (remonts, ko veic atsevišķiem brauktuviņu, ietviņu vai stāvlaukumu posmiem nolūkā likvidēt esošos defektus) – 50% apmērā brauktuves, ietves vai stāvlaukuma esošā seguma izlases remonta izmaksām, bet ne vairāk kā 3 000 EUR ar PVN;

- līdzfinansējuma apmēru palielina par 10%, ja projekta iesniedzējs ir divu vai vairāku māju dzīvokļu īpašnieku kopības.

- līdzfinansējumu nepiešķir, ja šo noteikumu 10. punktā minētie atbalstāmo izmaksu pasākumi ir pieteikti vai ir līdzfinansēti no pašvaldības, valsts, Eiropas Savienības fondu, citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem vai citiem finanšu instrumentiem.

Uz līdzfinansējumu var pretendēt, ja:

- māja atrodas Cēsu novada administratīvajā teritorijā;

- māja ir privatizēta saskaņā ar likumu "Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju", likumu "Par

kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju" vai likumu "Par lauksaimniecības uzņēmumu un zvejnieku kolhozu privatizāciju", kā arī namīpašums ir atgūts saskaņā ar likumu "Par namīpašumu denacionalizāciju Latvijas Republikā saskaņā ar kadastrālās uzmērīšanas lietu, mājas tehnisko pasi, zemesgrāmatu nodalījuma norakstu vai Valsts zemes dienesta izziņu par mājā esošo dzīvokļa īpašumu skaitu un īpašniekiem mājā ir ne mazāk kā četri dzīvokļi, t. i., četras dzīvojamo telpu grupas;

- mājas kopējā dzīvokļu īpašumu platība ir lielāka par 100 kvadrātmetriem;

- mājā esošo telpu, kurās notiek komercdarbība, platība nepārsniedz 20% no kopējās mājas platības;

- mājā vienai personai pieder ne vairāk kā 25% no mājā esošajiem dzīvokļu īpašumiem, izņemot dzīvokļu īpašumus, kuri ir pašvaldības īpašumā;

- mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanai un apsaimniekošanai ir izveidota dzīvokļu īpašnieku biedrība, sabiedrība vai Civillikumā noteiktajā kārtībā noslēgts savstarpējs līgums par mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanu un apsaimniekošanu vai māju apsaimnieko līdzšinējais

apsaimniekotājs, kurš darbojas, pamatojoties uz likuma "Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" 50. panta septīto daļu;

- ja mājas pārvaldīšanas līgumā nav noteikta cita lēmumu pieņemšanas kārtība, "par" balsojuši dzīvokļu īpašnieki, kas pārstāv vairāk nekā pusi no dzīvojamā mājā esošajiem dzīvokļu īpašumiem, pieņemot lēmumus veikt mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanas pasākumus, nodrošinot dzīvokļu īpašnieku līdzfinansējuma daļu un nepieciešamības gadījumā – arī trešo personu finanšu līdzekļus;

- nekustamā īpašuma nodokļa parāds (pamatparāds un nokavējuma nauda) par attiecīgajā mājā esošajām telpu grupām, mājai piesaistītajām palīgēkām un mājai piesaistīto zemes gabalu nepārsniedz 15% no kārtējā taksācijas gadā aprēķinātā.

Ja komisijas atbalstāmo pieteikumu kopējais līdzfinansējuma apmērs līdz šī gada 10. maijam nesasnies budžetā paredzēto, pieteikumu iesniegšanas termiņš var tikt pagarināts.

Ja pašvaldības līdzfinansējums nav pietiekams, lai atbalstītu visus saņemtos pieteikumus, tiem tiek piemēroti

Nolikuma "Par Cēsu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai" 4.8. punktā norādītie kritēriji, līdz pieteikumus ir iespējams sakārtot prioritārā secībā.

Zemesgabali tiks labiekārtoti pēc būvvaldē iesniegtas un saskaņotas labiekārtojuma skices vai projekta. Šādā veidā paredzēts risināt automašīnu stāvvietu, operatīvā un komunālo pakalpojumu transporta kustības jautājumus iekšpagalmos, uzlabot vides pieejamību, pilnveidot bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas, risināt zemesgabalu apgaismojuma jautājumu u. c.

Vairāk informācijas meklē mājaslapā www.cesis.lv. Jautājumu un konsultāciju gadījumā rakstīt uz e-pasta adresi evija.atvara@cesunovads.lv vai zvanīt uz tālr. nr. 26687719. Konsultācijas būvniecības jautājumos: ivars.baltrums@cesunovads.lv, tālr. 27875262.

Konkursu par līdzfinansējumu energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu īstenošanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 2024. gadā nav plānots izsludināt.

VIDE

Izstrādā CO2 simulācijas modeli

Cēsu novada pašvaldības pārstāvji martā piedalījās Interreg Baltijas jūras programmas projekta "Virzība uz enerģētiskās pārkārtošanu un klimatneitralitāti Baltijas jūras reģiona pašvaldībās" (CommitClimate) partneru sanāksmē, lai iepazītos ar CO2 simulācijas modeli, ko izstrādā projekta vadošais partneris Rīgas Tehniskā universitāte.

Tikšanās laikā Cēsu un Rīgas pašvaldību pārstāvji un energopārvaldnieki kopā ar citu valstu partneriem diskutēja par pieejamajiem datiem un to, kā tos veiksmīgāk attēlot simulācijas modeli, lai izvērtētu nepieciešamās rīcības klimata mērķu sasniegšanai.

CO2 simulācijas modelis veidots, lai izpētītu dažādas emisiju samazināšanas iespējas. Ievadot datus un eksperimentējot (simulējot dažādas situācijas), ir iespējams modelēt potenciālās izmaiņas, piemēram, atjaunojamo enerģijas avotu ieviešanu, transporta tīklu optimizāciju vai energoefektivitātes uzlabošanu galvenajās nozarēs un pieņemt lēmumus par aktivitāšu ietekmi uz CO2 limeni,



Attēlā: CO2 simulācijas modeli, ko izstrādā projekta vadošais partneris Rīgas Tehniskā universitāte.

ļaujot pieņemt datus balstītus lēmumus.

Ar izstrādātā datorsimulācijas rīka palīdzību Cēsu novada pašvaldība varēs aprēķināt CO2 emisijas savā teritorijā saskaņā ar pilsētu mēru pakta metodoloģiju un pēc tam izmantot šo simulatoru CO2

emisiju samazināšanas scenāriju analīzei.

Projekta galvenais mērķis ir palīdzēt pašvaldībām plānot virzību uz klimatneitralitāti, pamatojoties uz ES zaļā kursa mērķiem. Projektā piedalās pašvaldības no Latvijas, Igaunijas, Polijas un Zviedrijas.



Nodod lielgabarīta atkritumus!

Lai atbalstītu iedzīvotāju īpašumu sakopšanā un samazinātu vidē nelegāli nonākušo atkritumu daudzumu, Cēsu novada pašvaldība sadarbībā ar SIA "ZAAO" aprīlī rīko lielgabarīta atkritumu savākšanas akciju.

Lielgabarīta atkritumi ir mēbeles, matračī, paklāji, metāllūžņi, santehnika un citi lieli sadzīves priekšmeti, ko izmēru dēļ nevar ievietot sadzīves atkritumu konteinerā. Nosauktie atkritumu veidi no iedzīvotājiem tiks pieņemti bez maksas. Mēbeles un citi lieli priekšmeti, kurus iespējams izjaukt, tiks pieņemti izjauktā veidā.

Konteineru atrašanās vietas un laiki*:

Jaunpiebalgas apvienībā:

- 9. aprīlī – Jaunpiebalgā, laukumā pie daudzdzīvokļu mājām;
- 9. aprīlī – Melnbāržos, Annas ielā 4.

Priekuļu apvienībā:

- 15. aprīlī – Priekuļu EKO laukumā, Dārza ielā 10;
- 15. aprīlī – Liepā, Dārza ielā 1 (pie katlu mājas).

Līgatnes apvienībā:

- 15. aprīlī – Augšlīgatnes

EKO laukumā, Dārza ielā 8.

Cēsis:

- no 19. līdz 21. aprīlim – Cēsis, EKO laukumā, Lapsu ielā 19.

Vaives pagastā:

- 15. aprīlī – Rīdzenē, Nākotnes ielā 1.

Amatas apvienībā:

- 15. aprīlī – Zaubē pie "Akmentiņiem", pagalmā;
- 15. aprīlī – Nītaurē pie "Vītoliem";
- 17. aprīlī – Skujenē pie "Strautiem";
- 17. aprīlī – Billē, stāvlaukumā pie "Bille 5";
- 18. aprīlī – Ieriķos, laukumā pie skolas;
- 18. aprīlī – Livos, laukumā pie veikala;
- 18. aprīlī – Ģikšos pie katlumājas Kastaņu ielā 6.

Vecpiebalgas apvienībā:

- 12. aprīlī – Taurenas EKO laukumā "Nēķins";
- 12. aprīlī – Vecpiebalgā, Gaismas ielā 6a, pie katlumājas.

Pārgaujas apvienībā:

- 12. aprīlī – Stalbē pie katlu mājas.

*konteineru skaits ir ierobežots

Cēsu novada administratīvajā teritorijā dzīvojošie iedzīvotāji, kuriem ir līgums ar SIA "ZAAO" par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu vai kuri dzīvo daudzdzīvokļu namā, kam ir noslēgts līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, bez maksas varēs nodot līdz 2 m³ lielgabarīta atkritumus.

! Lielgabarīta atkritumi NAV nešķiroti sadzīves atkritumi, būvgruži, dažāda veida trauki ar šķidrumiem un pulverveida ķīmiskām vielām, kā arī šiferis un automašīnu riepas.

Atgādinām, ka SIA "ZAAO" no privātpersonām, uzrādot personas identitāti apliecinošu dokumentu, gada laikā bez maksas pieņem vienu komplektu automašīnu riepu, kuru diametrs ir līdz 1,40 m. Riepas, ievērojot minētos noteikumus, EKO laukumos var nodot arī lielgabarīta atkritumu savākšanas akcijas laikā.

Lielā Talka – 27. aprīlī



Jau tradicionāli pavasaris Latvijā iezīmējas ne tikai ar gaismas atgriešanos, siltākiem vakariem un skanīgām putnu dziesmām – neatņemama ir arī vēlme visiem kopā parūpēties par mūsu zemi un sakopt apkārtējo vidi. Ar moto "tīri-zaļi-ilgi" ikviens Latvijas iedzīvotājs 27. aprīlī aicināts piedalīties Lielajā Talkā, kas notiks jau septiņpadsmito reizi.

Lai talkošanai rūpīgi sagatavotos, jau šobrīd Lielās Talkas tīmekļvietnē iespējams atzīmēt piesārņotās vietas. Piesārņoto vietu karte ir noderīgs rīks, plānojot talkošanas aktivitātes, un ikkatrs aicināts ziņot par vietām, kurās būtu nepieciešama sakopšana, lai kopīgiem spēkiem

padarītu mūsu Latviju tīrāku. Kā ierasts – mēnesi pirms talkas ikvienam potenciālajam talkas dalībniekam būs iespēja reģistrēt savu izvēlēto talkošanas vietu Lielās Talkas kartē, kā arī Solo talkas dalībnieki varēs atzīmēt savas talkošanas vietas Solo talkas kartē.

"Kopīga un brīvprātīga darba veikšana ir mūsu nacionālais zelts. Latvija kā valsts, kas kopā ar Igauniju aizsāka talkot 2008. gadā, jau vairākkārt ir saņēmusi Pasaules Talkas balvas par augstāko iedzīvotāju iesaistes procentu.

Lielā Talka kļuvusi par gaidītu tradīciju, kas sniedz iedzīvotājiem iespēju pietuvoties dabai, saliedēties vienoto mērķu labā un radīt prieka brīžus visiem kopā un katram atsevišķi. Lielā Talka pati par sevi kļuvusi par mantojumu, ko sniedzam jaunākajai paaudzei, mācot atbildību un cieņu pret vidi, kas ir mums apkārt," atzīmē Lielās Talkas vadītāja Vita Jaunzeme.

Talkošanas vietu karti un vairāk informācijas meklē mājaslapā www.talkas.lv!

Lietu otrreizējās izmantošanas ceļvedis

Pavasari līdz ar Lielo talku ierasti veicam tīrīšanas darbus gan mājā, gan sētā, atbrīvojoties no liekā. Der atcerēties, ka ikvienas lietas radīšanai ir patērēti dabas resursi un enerģija, un, mantas izmetot, tās nonāk atkritumu poligonā un kļūst par nevēlamu mantojumu nākamajām paaudzēm.

Palīdzī lietām piešķirt otro elpu un izdarīt ilgtspējīgākas izvēles!

Lietots apģērbs, tekstils un apavi:

Lietotu apģērbu, apavus un tekstilu var atstāt arī tekstilam paredzētajos konteineros. Apģērbus un citas derīgas citas lietas iespējams nodot labdarības organizācijām:

- Biedrība "Dzaima" Uzvaras bulvārī 30, Cēsis. Tāl.: 26245039.
- Kristīgā labdarības biedrība "Be The Light" Valmieras ielā 2, Cēsis. Tāl.: 29116906.
- Biedrība "Latvijas Sarkana Krusts" Cēsu komiteja Bērzaines ielā 16, Cēsis (pagraba stāvā). Tāl.: 25948345.
- Cēsu pensionāru biedrība "Cēsu pensionāri" organizē apģērbu, apavu un sadzīves priekšmetu maiņu "Mantu placis".

Trauki un citi sadzīves priekšmeti

Šķirošanas laukumā Cēsis, Lapsu ielā 19, var atstāt derīgas sadzīves priekšmetus aprites

skapī. Savukārt par trauku un sadzīves priekšmetu nodošanu labdarībai ieteicams interesēties pie iepriekš minētajām labdarības organizācijām.

Telpaugi

Telpaugus var nodot Telpaugu pansionārijā Ruckas muižā Piebalgas ielā 19, Cēsis. Tāl.: 29287566.

Grāmatas, žurnāli, avīzes

Žurnāli un avīzes noder radošajām darbnīcām, par kurām iespējams interesēties skolās vai sociālo tīklu grupās, taču grāmatas aicinām nodot Cēsu Centrālajā bibliotēkā.

Citas lietas

Mazlietotus dāvanu maisiņus, 0,25 un 0,5 litru stikla burkas, kā arī kartona kastes un burbuļplēves var nodot veikalā ieber.lv Pļavas ielā 13. Tāl.: 28804545.

Visu pārējo, ko nav izdevies pārdot, atdot vai salabot, nekādā gadījumā nededzini, bet nodod šķirošanas laukumā!

Lai veicinātu informācijas pieejamību par labošanas pakalpojumu iespējām Cēsu novadā, aicinām uzņēmumus sniegt informāciju par piedāvājumiem pakalpojumiem tīmekļvietnē www.lietovelreiz.lv. Nākamajā gadā projekta "No atkritumiem uz resursiem" gaitā tiks izsludināti uzņēmējdarbības granti labošanas pakalpojumu veicināšanai.

Kultūra veselībai

Interreg projekta "Nosūtījums uz kultūras aktivitātēm Baltijas jūras reģionā 2023–2025" gaitā Cēsu novada pašvaldības iedzīvotājiem pieejama iespēja uzlabot savu psiholoģisko labsajūtu, piedaloties kultūras un mākslas grupu nodarbībās. Pašvaldība izmēģina starptautiski atzītu kultūras un veselības nozaru sadarbības modeli un apsver tā pastāvīgu ieviešanu.

Likumsakarīgi, ka Eiropā rodas arvien jauni kultūras un veselības nozaru sadarbības projekti un iniciatīvas. Starp tiem ir arī projekts "Nosūtījums uz kultūras aktivitātēm Baltijas jūras reģionā", ko 2023.–2025. gadā kopā īsteno sadarbības partneri no Dānijas, Vācijas, Zviedrijas, Somijas, Polijas, Lietuvas un Latvijas. Projekta gaitā Baltijas jūras valstīm pielāgota un izmēģināta programma "Nosūtījums uz kultūras aktivitātēm" (angļu val. – *arts on prescription*). Programmas ietvaros iedzīvotāji no medicīnas vai sociālajiem darbiniekiem var saņemt nosūtījumu uz regulārām kultūras un mākslas nodarbībām grupās, lai tajās uzlabotu savu psiholoģisko labsajūtu. Ir iespējams arī pašnosūtījums, pamatojoties uz cilvēku pašu izjustu nepieciešamību gūt emocionālu atbalstu ne-medicīniskā veidā. Programma ilgst 8–12 nedēļas, un tās laikā notiek 1–2 iknedēļas tikšanās un mākslas nodarbības. Programmai var būt terapeitiski rezultāti, taču tā nav uzskatāma par terapiju; dalībniekiem tā sniedz iespēju regulāri tikt radošā, pozitīvā, drošā vidē, lai kopīgi piedalītos profesionāļu vadītās kultūras un mākslas norisēs.

Latvijā starp programmas ieviešējiem ir Cēsu un Saldus pašvaldības. Katra no tām



Foto: Lelde Goba.

izraudzījušies savu pieeju: Cēsis turpina jau 2022. gadā aizsāktu pilotprojektu "Nosūtījums uz muzeju", dalībniekus aicinot uz novada muzejiem un mantojuma vietām, savukārt Saldus iedzīvotājiem piedāvā kultūras un mākslas grupu nodarbības pilsētā. Cēsu novadā potenciālos dalībniekus uz nodarbībām nosūta Nodarbinātības valsts aģentūras Cēsu filiāle, Līgatnes rehabilitācijas centrs, Cēsu klinika un Cēsu novada Sociālais dienests. 2023. gada nogalē noslēdzās pirmais no trim programmas izmēģinājuma cikliem, pulcējot 15 Cēsu novada dalībniekus. Grupu izmēru nosaka programmas metodoloģija, katram dalībniekam astoņu nedēļu programmas laikā nodrošinot aktīvu iesaisti un socializēšanās iespējas. Projekta starptautiskās pētīnieku grupas vadībā tika veiktas trīs dalībnieku aptaujas un fokusgrupu intervijas, lai gūtu pārliecību par programmas pozitīvo ietekmi. Pēc iegūto datu apkopšanas iespējams apgalvot, ka visās piecās projekta dalībvalstīs īstenotie pilotprojekti apliecina kultūras un mākslas pozitīvo iedaļu uz labbūtnību. Projekta rezultātus pēc 2025.

gada plānots apkopot zinātniskā publikācijā.

2024. gada pavasarī notiks otrs programmas pilotēšanas cikls. Šobrīd notiek dalībnieku apzināšana un ir uzsākta pašnosūtījumu reģistrēšana. Līdzās tam Cēsu un Saldus projekta komandas uzsāk pieredzes nodošanu saviem projekta dviņu partneriem – Rēzeknes un Kuldīgas pašvaldībai, kā arī gatavo pieredzes apmaiņas semināru plašākam interesentu lokam. Projektam noslēdzoties, 2025. gadā Cēsis notiks konference, kurā runātāji dalīsies ar projektā gūto pieredzi un iezīmēs kultūras un veselības nozaru sadarbības iespējas Latvijā. Projekta aktivitātēm iespējams sekot Cēsu un Saldus pašvaldības mājaslapās un Facebook lapās.

Projektu "Nosūtījums uz kultūras aktivitātēm Baltijas jūras reģionā 2023–2025" līdzfinansē Eiropas Savienība (ERAF) INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas norises laikā.



Aptauja par lietu racionālu izmantošanu

Lai labāk izprastu, kā veicināt lietu otrreizēju izmantošanu, janvārī veicām aptauju, kurā piedalījās 334 Cēsu novada iedzīvotāji. Apkopojot aptaujā sniegtās atbildes, noskaidrots, ka respondenti visbiežāk nevajadzīgas, bet vēl derīgas lietas atdod radniekiem, draugiem, paziņām, ved uz šķirošanas laukumu, atdod labdarības organizācijām, pārdod vai noglabā šķūnītī un bēniņos.

Nēmot vērā augsto popularitāti atbildei, ka uz šķirošanas laukumiem tiek vestas vēl derīgas lietas, pašlaik norit aktīva sadarbība ar SIA "ZAAO", lai iedzīvotājiem būtu iespēja rast otro elpu lietām, veidojot šķirošanas laukumus derīgu mantu nodošanas un

saņemšanas punktus jeb brīvības bodes.

Iedzīvotāji aptaujā norādījuši, ka izmanto apavu, velosipēdu, elektropreču un apģērbu labošanas pakalpojumus, tomēr atzīst, ka kopumā Cēsu novadā trūkst elektropreču, apģērbu, mīksto mēbeļu atjaunošanas, apavu labošanas, rotu labošanas pakalpojumu sniedzēju. Iedzīvotāji no lauku apvidiem arī norāda, ka pakalpojumi pieejami pilsētā, tomēr pagastu teritorijās tie visbiežāk nav saņemami.

Vairāk nekā puse aptaujāto atzina, ka izmantotu koprades darbnīcu, kurā pieejami instrumenti dažādu priekšmetu labošanai. Visvairāk iedzīvotāju koprades darbnīcu izmantotu, lai labotu mēbeles,

velosipēdus, elektropreces, tādēļ aicinām izmantot nesen atvērto koprades darbnīcu "Zindari", kas atrodas Cēsis, Gaujas ielā 10. "Zindari" ir izveidota multifunkcionāla darbnīca, kurā pieejami galdniecības instrumenti, rokas instrumenti, koka virpa, lodēšanas stacija, līmes pistoles, datori, foto printeris, 3D printeris un skeneris, mazā CNC frēze, lāzergravētājs. Plašāka informācija par koprades darbnīcu, zvanot uz tālr. nr. 26412803.

Cēsu novadā iedzīvotāji pozitīvi vērtē iespējas paildzināt lietu kalpošanu un jau šobrīd labprāt izmanto labošanas pakalpojumus. Respondenti labprāt izmantotu gan brīvības bodes, gan lietu bibliotēku, gan koprades darbnīcas.

Koru sadziedāšanās Zaubē

ZAUBES
pagasts

Zaubē ir ilggadēja tradīcija aicināt ciemos korus no Latvijas, sadraudzēties un sadziedāties. Šogad pie mums viesojās jauktais koris "Ērgļi" (diriģente Marika Slotina-Brante), Cēsu jauktais koris "Wenden" (diriģente Marika Slotina-Brante), kamerkoris "Vidus" (Rīga, diriģente Baiba Milzarāja), jauktais koris "Medera" (Rīga, diriģenti: Gunta Vāvere, Agnis Augustinovičs).

Zaubes jauktā kora diriģents Rihards Rudzītis, kā allaž, bija atraktīvs, vadīja pasākuma norisi un kopā ar kormeistari Baibu Rudzīti rūpējās par viesu dejotprieku saviesīgajā daļā.

Sadarbojoties ar Zaubes Kultūras namu, kora sadziedāšanās pasākuma sagatavošanā bija iesaistījušies visi koristi un daudzi zaubēnieši. Neiztrūka gardo Sarmītes Melēnas cepto 300 groziņu! Ļoti

pateicamies veikalam "Skorpi-
ons" par bagātīgu cienastu!

Šis gads Zaubes jauktajam korim ir īpašs, jo saņemts ielūgums uz XVI Latviešu Dziesmu un deju svētkiem Kanādā, pilsētā Toronto, 2024. gada jūlijā. Korim šis ir kā sapnis, kura piepildīšanai nodibināta Kora biedrība, jo jāpie-
saista papildu līdzekļi, lai segtu augstās ceļojuma izmaksas.

Kora biedrība pateicas par līdzfinansējumu Cēsu novada pašvaldībai, Amatas apvienībai un sabiedrībai. Zaubes jauktais koris sniedza divus pateicības koncertus: 16. martā – Kora sadziedāšanās koncertu un 24. martā – Represēto piemiņas koncertu Zaubes Evaņģēliski luteriskajā baznīcā.

Ikviens, kurš vēlas, var atbalstīt Zaubes kora braucienu uz Toronto, veicot ziedojumu.



Attēlā: Zaubē sadziedājās sadarbības kori no plašās apkārtnes.

Mazināt ietekmi uz klimatu

Cēsu novada dome pagājušā gada decembrī apstiprināja Cēsu novada integrēto ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plānu līdz 2030. gadam. Plāns nosaka ne tikai kopējo pašvaldības virzienu – tiek ties veidot tādus pašvaldības, kas ar savām darbībām atstāj pēc iespējas mazāku ietekmi uz klimatu, bet arī paredz kas darāms, lai to panāktu turpmākajos gados.

Kopā plānā ir iekļauti 27 pasākumi, kas īstenojami piecos sektoros, kas rada vislielāko ietekmi uz klimatu un kur katrs arī ar savu nelielo ieguldījumu var radīt pozitīvu ietekmi.

Papildus Cēsu novada dome apstiprināja arī Energopārvaldības sistēmas rokasgrāmatu, kas identificē galvenos

nosacījumus, kā pašvaldība tieksies sistemātiski samazināt enerģijas patēriņu (nemazinot komfortu).

Abi dokumenti izstrādāti *OwnYourSECAP* projekta gaitā, cieši sadarbojoties Cēsu novada pašvaldībai ar SIA "Ekodoma" speciālistiem. Aktivitātes ieviestas Eiropas Savienības programmas "LIFE" līdzfinansētā projekta *OwnYourSECAP* ietvaros. Projekta galvenais mērķis ir iesaistīt un stiprināt pašvaldības uzsākt sistemātiski īstenot pašvaldību enerģētikas un klimata rīcības plānos iekļautos pasākumus.

Vairāk informācijas mājaslapā www.cesis.lv.

KULTŪRA, VĒSTURE

Cēsnieki plūc laurus “Lielās mūzikas balvas” ceremonijā

CĒSIS

Martā Latvijas Nacionālajā operā svinīgā ceremonijā godināti “Lielās mūzikas balvas” jeb augstākā Latvijas valsts apbalvojuma mūzikā laureāti kopumā astoņās nominācijās. Divās nominācijās galveno balvu saņēmuši koncertzālē “Cēsis” aizvadītie notikumi, tostarp cēsnieka Pētera Vaska Altkoncerts.

Nominācijā “Gada koncerts” galveno balvu saņēma Riharda Vāgnera operas “Zigfrīds” koncertatskaņojums 29. jūlijā koncertzālē “Cēsis”, piedaloties solisti, Latvijas Nacionālajam Simfoniskajam orķestrim un diriģentam Tarmo Peltokoski.

Nominācijā “Par izcilu interpretāciju” apbalvota altiste Ilze Kļava, 15. aprīlī koncertzālē “Cēsis” izpildot cēsnieka Pētera Vaska Altkoncertu. Koncerts aizvadīts kopā ar Tallinas kamerorķestri un diriģentu Juhu Kangasu.

Savukārt nominācijā “Gada kamerizrāde” starp



Attēlā: Koncertzāles “Cēsis” mākslinieciskā vadītāja Inese Zagorska (centrā) saņēma balvas divās nominācijās. Foto: Patriks Pauls Briķis.

nominantiem atrodama “Apzināšanās”, uzstājoties Cēsu koncertzālē notikusī tādiem māksliniekiem kā Evija Krista Auznieka Monoopera Vēbere, Kristis Auznieks, Trio

“Art-i-Shock” (Agnese Egliņa, Guna Šnē, Guntars Freibergs).

Latvijas Republikas Kultūras ministrija 1993. gadā pēc toreizējā kultūras ministra Raimonda Paula iniciatīvas pieņēma lēmumu ik gadu izcilākos sasniegumus Latvijas valsts mūzikas dzīvē godināt ar speciālu balvu. “Lielās mūzikas balvas” (LMB) augsto prestižu gan sabiedrībā, gan mūziķu aprindās nodrošina respektablas žūrijas darbs, kuras dalībnieki visu gadu apmeklē koncertus un ik mēnesi satiekas sēdēs. Janvāra sākumā žūrija izvirza LMB iepriekšējā gada nominantus, par kuriem paziņo īpašā Kultūras ministrijas preses konferencē, un tikai pirms paša LMB pasniegšanas pasākuma notiek žūrijas balsojums par laureātiem.

Aprīlī notiks novada kultūras forums

Jau 24. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Pasaules latviešu mākslas centrā norisināsies Cēsu novada kultūras forums.

Kultūras forums notiks jau trešo reizi. Šī gada foruma pamattēma: “Kopienas kultūra. Kultūra kopienās”. Viss par un ap kopienām, to ietekmi uz kultūras procesiem un kultūras ietekmi uz kopienām un vietējo sabiedrību. Forumā tiks apskatīti dažādi konceptuāli modeļi, kā arī praktiski piemēri Latvijā un ārpus tās.

Ieeja forumā bez maksas, tomēr, ņemot vērā ierobežoto vietu skaitu, aicinām iepriekš reģistrēties Cēsu novada pašvaldības mājaslapā no 2. aprīļa.

Kultūras forumu organizē Cēsu novada pašvaldības iestāde “Kultūras pārvalde”. Saziņai par foruma norisi un pieteikšanos: e-pasts kultura@cesunovads.lv, tālr. 20058503 (Linda Ķaukule).

Satiec pilsmuižas kalpotājus!

CĒSIS

Jau otro sezonu Cēsu Vēstures un mākslas muzejā rudens, ziemas un pavasara mēnešos nedēļas nogalēs Jaunajā pilī ir sastopami pilsmuižas kalpotāji.

Sestdienās grāfa kabinetā uzturas kambarsulainis, kurš interesentiem var atklāt kādu privātāku informāciju par pašu grāfu dzimtu. Ekonome šogad manāma retāk, bet viņas vietā mājīgajā pilī verandā var sastapt grāfu ģimenes guvernanti. Viņa ne tikai pastāstīs, kā grāfa bērni skolojas, bet arī dos iespēju izmēģināt rakstīt ar spalvu un tinti.

Muižas virtuvē parasti atrodama virēja, kura labprāt zinātkārajiem muzeja apmeklētājiem stāsta par virtuvē valdošajām smaržām un garšām, dalās ar interesantām ēdiena receptēm, atklāj ēdiena gatavošanas, pasniegšanas un dekorēšanas principus, var pastāstīt daudz interesanta par galda klāšanu un ko tik vēl ne. Aprīlī gan virēja jau būs citos darbos un virtuvē nedēļas nogalēs iegriezies vien retu reizi.

Izņēmuma kārtā februārī un martā kalpotājus pilī varēja sastapt arī kādā piektdienas vakarā grāfu prombūtnes laikā,



Attēlā: Jau otro sezonu Cēsu Vēstures un mākslas muzejā nedēļas nogalēs sastopami pilsmuižas kalpotāji. Foto: Alens Opolškis.

bet 26. aprīlī būs īpaša reize, kad viesus uzņemt gatavs pats grāfs ar kundzi. Gaidīts būs ikviens bez īpašiem ielūgumiem. Tā būs iespēja ne tikai iepazīt pilī, bet arī baudīt ko

tādu, kas mūsdienās vairs nav sastopams un piedzīvojams. Ierašanās no plkst. 17.00, došanās prom plkst. 20.00.

“Pie Gaujas” svin jubileju

VECPIEBALGAS apvienība

Taurenas-Dzērbenes koris “Pie Gaujas” dibināts 1984. gada pavasarī, un šogad tas atzīmē savas pastāvēšanas 40 gadu jubileju. Kora pirmā diriģente bija Astrīda Grandava, bet nu jau vairāk nekā 20 gadus kolektīvu vada Solveiga Vītoliņa.

“Pie Gaujas” mājvieta tiešām arī ir pie Gaujas. Mēģinājumi, protams, arī koncerti notiek Nēķena muižā Taurenē, bet kora dalībnieki brauc no plašās apkaimes – Dzērbenes, Vecpiebalgas, Skujenes, arī citiem pagastiem, pat no Siguldas.

“Kolektīvam ir stabils 25 dalībnieku kodols. Tie ir cilvēki, kuriem dziedāšana ir neatņemama dzīves sastāvdaļa. Kā mēs mēģinājumos dažkārt jokojam – tā, šodien mums ir dimanta sastāvs, citu dienu – zelta sastāvs. Korī sadziedas dažādas paaudzes, un tas arī veido tā savdabību un skaņējumu,” stāsta diriģente Solveiga Vītoliņa. Viņa smaidot turpina: “Jubileju, kā jau tagad pieņemts, svinēsim visu gadu. Martā ar skanīgu koncertu, ko veidojam kopā ar saviem ilggadējiem sadarbības partneriem – Līgatnes un Inešu muižas kori, un jautru ballīti

sākām svinības. Aprīlī klausītāju vērtējumam nodosim divus lielas formas darbus. Šajos koncertos dziedās divi manis vadītie kolektīvi – “Pie Gaujas” un Mālpils koris “Mergupe”, kas arī šogad ir jubilārs un atzīmē 150 darbības gadus. Otrajās Lieldienās, 1. aprīlī, Rīgas Krusta baznīcā kopā ar ērgelnieci Aiju Ziņģīti, kura ir arī kora “Pie Gaujas” koncertmeistare, atskaņosim Riharda Dubras “Vieglo mesu”. Koncertā piedalīsies arī stīgu kvartets un flautisti. Savukārt 28. aprīlī Cēsu Svētā Jāņa baznīcā atskaņosim kora daļas no Jāņa Lūsēna cikla “Kā maigi dzelošs rožu krūms”. Piedalās stīgu kvartets un pianiste un kora koncertmeistare Evija Belicka.

Vasarā, turpinot nesen aizsāktu tradīciju, ainaviskajā Taurenas brīvdabas estrādē atkal aicināsim kolektīvus, kuriem ir saistība ar Gauju, uz koncertu “Dzīvo pie Gaujas, dziedī par Gauju.” Pateicoties Nēķena muižas saimnieces Gintas Babres gādībai, komponists Edgars Linde mūsu korim aranžējis 5 dziesmas par Gauju. Būs gan kolektīvu koncerti, gan sadziedāšanās.”

Cēsu novada saistošo noteikumu pilns atspoguļojums turpmāk cesis.lv un Latvijas Vēstnesī vestnesis.lv/ta/pasvaldibas/cesu-novada-dome

LATVIJAS VĒSTNESIS
LATVIJAS REPUBLIKAS OFICIĀLAIS IZDEVUMS
www.vestnesis.lv

Visu Cēsu novada pasākumu kalendārs

pasakumi.cesis.lv